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I) EL FENOMENO INFLACIONARIO 

1) Introducción: 

Es evidente que el fenómeno económico más importante en la 

actualidad, en el mundo, es la inflación. Pese a lo que 

se pueda pensar este problema no es nuevo. pues sus oríge­

nes se remontan a la Epoca de la Primera Guerra Mundial, 

sin embargo en estos momentos es cuando mas estragos ha 

causado en la economía de muchos países del mundo, al gra­

do tal de que (en todos ellos) se buscan soluciones a cor­

to pl" 1.0, pues de no frenarla y rever ti rla seguí rá causan­

do grandes males, como ya lo ha hecho en algunos países, 

tales como: recesión, cierre de empresas (principalmente 

pequeñas y medianas), desempleo, descapitalización, incre­

mento en las tasas de interés, reducción de los ingresos y 

nivel de vida, devaluación monetaria, etc. 

Iniciar una inflación es sencillo, detenerla exige grandes 

esfuerzos y sacrificios debido a las diversas causas que 

la provocan, las cuales hacen mas compleja su solución. 

Por lo anteriormente mencionado se hace necesario efectuar 

de una manera elemental y sencilla algunos comentarios so­

bre la inflación. 



2) Concepto de Inflación. 

Existen variadas definiciones acerca de la inflación, pero 

un concepto sencillo y claro para referirnos a ella es: 

"La inflación es el aumento sostenido y generali::ado de 

los precios". (1) 

En este concepto se encuentra la esencia <le lo que repre-

senta el fenómeno inflacionario. Ahora bien, nos pregunt~ 

mes, en qué momento o por qué se produce la inflación? Se 

produce cuando existe un desequilibrio entre la cantidad 

de dinero en circulación (que representa la demanda) y la 

cantidad de bienes y servicios (representados por la ofer­

ta). Este desequilibrio está precedido por una serie de 

causas que influyen directamente en el proceso inflaciona­

rio, y que a continuación comentaremos. 

3) Causas y Efectos 

A) Las principales causas de la inflación son las siguien­

tes: 

a). Aumento del dinero en circulación. No todos los a~ 

mentas de dinero en circulación provocan inflación, so­

lo aquellos que no se compensan con aumentos en el vol~ 

men de producción. Al excedente entre la tasa de incr~ 

mento del dinero y la de producción real se le conoce 

como 11 dinero inflacionario''. Cuanto mayor sea la tasa 
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de incremento de éste, mayores serán los aumentos en el 

nivel general de precios. 

Es evidente, que todo aumento del dinero en circulaci6n 

debe estar respaldado por un aumento equivalente en la 

producci6n de bienes y servicios, en caso contrario se 

provocará una inflaci6n que será más o menos igual a la 

diferencia entre las tasas de crecimiento de la produc­

ci6n, por un lado, y la del <linero, por el otro. 

b). Déficit en el Presupuesto Gubernamental. Una de 

las principales razones por las que aumenta el "Dinero 

Inflacionario" son los déficits en el presupuesto guber­

namental, ya que para cubrirlas se acude 3 diversos re­

cursos, entre los cuales tenemos la emisi6n de moneda, 

que aumenta el dinero en circulaci6n sin tener como ap~ 

yo un incremento también en la pro<lucci6n. Además de: 

incrementos en los impuestos, incremento <le financiamien 

tos tanto internos como externos. 

c). Baja producci6n de bienes y servicios. Cuando la 

demanda de un bien es mayor que su producci6n se genera 

una presi6n para elevar su precio. Al existir mayor 

cantidad de dinero en circulaci6n, la demanda de bienes 

y servicios es mayor, y que aunada a una producci6n 

insuficiente para cubrirla, provoca que los precios de 
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dichos bienes y servicios sean incrementados. 

d). Otras causas de la inflaci6n son: Los aumentos sala 

riales generales, ya que repercuten sobre los costos, y 

por lo tanto, son un factor que provoca aumentos del ni 

vel general de precios. Las compras de pánico, deriva­

das de la incertidumbre y temor a futuros aumentos de 

precios y que provoca desequilibrio entre la oferta y 

la demanda. 

B) Efectos de la inflaci6n. 

Un proceso inflacionario trae consigo múltiples y gra­

ves consecuencias en la economía de un pais. 

a). Pérdida del poder adquisitivo del dinero. 

El efecto más evidente es la pérdida del poder adquisi­

tivo del dinero, ya que el aumento sostenido de los pr= 

cios de los bienes y servicios hace que el dinero com­

pre cada vez menos cantidad de los mismos. Además pro­

voca inestabilidad social, ya que produce enfrentamien­

tos entre los sectores que intervienen en el proceso 

productivo por demandas laborales desproporcionadas, i!! 

crementos de salarios, carrera salario-precios, etc. 

b). Desestimulo al Ahorro. 
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Para que l1aya un crecimiento ccon6mico a<lccua<lo, es n~ 

ccsario que 1:1s unitlaJcs productiva~ cuenten con una 

fuente de fina11ci:1micnto a la mcJiJa Je sus ncccsiJa­

<lcs, dichos rccu1·sos ¡1rovic11cn en gran parte <lcl al10-

rro interno y/o externo. La inflaci6n genera un deses 

timulo al ahorro interno, ya que lo• ahorradores pote~ 

ciales, ante la expectativa de futuros· aumentos en los 

precios, prefieren el consumismo que el ahorro. Mis 

a6n, cuando las tasas de inter6s que se pagan no com­

pensan la p6rdida del poder adquisitivo del dinero. 

c). Devaluaci6n. 

Otro~ de los efecto~ importantes de la inflaci6n en la 

economía de un país es la inestabilidad cambiaria. El 

tipo de cambio o parid~d cambiarla es un precio simi­

lar nl de cualquier mercancía y est6 determinado por 

la oferta y la demanda de divisas. 

Uno de los factores que influyen de manera importante 

en la oferta y demanda de divisas es el comportamiento 

de los precios de un país en relaci6n con sus princip~ 

les mercados. Esto es, si en el país de referencia el 

aumento de precios es mayor al que se da en los países 

con los que comercia, sus productos (bienes y scrvici­

cios) se ver6n encarecidos en comparaci6n al de esos 

países. 
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Esto provocará que sea mas atractivo comprar en el exte 

rior, ya que los mismos bienes y servicios son mas bar!! 

tos, por lo tanto aumenta la demanda de divisas 11 mien­

tras que la oferta se reduce al disminuir sus ventas al 

exterior; debido a ésto el tipo de cambio tiende a au-

mentar provocando un proceso de devaluaci6n. En la me-

dida en que la inflaci6n (aumento de precios) sea mayor 

en un país respecto a los demás, el tipo de cambio ten­

derá a aumentar; es decir, la moneda de ese país se irá 

devaluando. 

d). Descapitalizaci6n. 

Uno de los efectos de la inflaci6n que afecta el creci­

miento de las empresas (y a la economía en general), es 

su repercusi6n en el proceso de descapitalizaci6n de 

las mismas, y que es provocado por: 

- Controles de precios: Como una medida proteccionista 

para la poblaci6n, el gobierno, en muchos casos impone 

controles de precios a los alimentos y a otros bienes y 

servicios, ocasionando con ésto, una falta de incentivo 

en su producci6n, ya que mientras su precio queda a la 

zaga con respecto a otros bienes, los costos de produc­

ci6n aumentan de acuerdo con el nivel general de pre-

cios. Esto repercute en los márgenes de rentabilidad y 

con ello en el incentivo para invertir en la ampliaci6n 
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del aparato productivo en los sectores de bienes de pre 

cios controlados. 

- La toma de decisiones con base en información en val2 

res hist6ricos: 

Otro de los efectos que provoca la inflación,cs el que 

nos ocuparli en este trabajo,y es la toma de decisiones 

en base a una información financiera preparada bajo los 

lineamientos de valores históricos y que pueden reperc~ 

tir al grado de descapitalizar una empresa. Esto es d.!:ó. 

bido a que esa información puede presentar utilidades 

ficticias, las cuales pueden ser repartidas entre los 

accionistas, y por las cuales se tienen que repartir, 

en su proporción a los trabajadores vía P.T.U., y atln 

más, pagar el impuesto sobre la renta respectivo. Este 

punto ser~ tratado en capitulas posteriores. 

4) La Inflación en México. 

En México el fenómeno inflacionario no es nuevo, pero en 

los últimos años se ha acentuado. Podemos partir del año 

1940 y diferenciar tres periodos en lo que a la inflación 

se refiere. 

Durante la época comprendida entre 1940 y 1956 la infla­

ción, medida en base al índice de precios al consumidor, 
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fue en prcmcJio anual de 12.J~. Como podemos observar 

este fue un pcr[cJo inflacion~1·io. 

De 1957 a 1972 la economía nacional su desenvolvi6 con 
estabilidad v con un ritmo moderado en el aumento del 

índice de precios, con promedio anual de 3.3:. 

Sin embargo, a partir de 1973 el proceso inflacionario 
hace su aparici6n con más fucrz~, ya que los índices 

anuales crecieron en una forma por dem&s alarmante co­

rno se muestra en la siguiente gr6fic:1: 

GRAl'ICA No. 

INDICE DE ISFLACION 

AflO _i __ 

1974 23.8 

1975 11. 3 

1976 27.2 

1977 20.7 

1978 17.2 

1979 20.0 

1980 29.8 

1981 28.7 

1982 98.8 

1983 80.8 

1984 59.2 

1985 63.7 

1986 105.7 

Fuente: Informes anuales del Banco de México 
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"Un proceso inflacionario que se prolonga más de un 
afio, como el de ~t6xico, es sefial Je un persistente de­
sequilibrio entre la oferta y la demanda" 

Veamos ahora como se ha comportado el Producto lnterno 
Bruto (PIB) en el mismo período. (2) 

GRAFI CA No. 2 

CRECIMIENTO ANUAL DEL PRODUCTO ll"TERNO. BRUTO 

AfW __ \_ 

197 s 4 

1976 z 
197 7 3 

1978 8.3 

1979 9.1 

1980 8.3 

1981 7.9 

1982 - o.s 

1984 3.5 

1985 Z.7 

1986 - 3.8 

Fuente: F.M.I., lnternational Financial Statistics e 

Informes anuales ciel Banco de México y Revis'­

tas de Contaduría Pública. 
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En la siguiente gráfica observamos el crecimiento de la 

moneda en circulaci6n durante el período comprendido en 
tre los años 1974 a 1983. 

Año 

1974 

1975 
1976 

1977 

1978 

1979 

1980 
1981 

1982 
1983 
1984 

1985 
1986 

GRAFICA No. 3 

MONEDA EN CIRCULACION 

Millones de pesos 
Billetes Cuentas Total de 

y de Moneda en 
Monedas Cheques Circulaci6n 

46.505 59.983 106. 488 

56.709 73.166 129.875 
84.706 89. 771 174.477 
94.512 123.233 Zl7. 745 

120.876 162. 713 283.589 
159.142 222.850 381.992 
211. 677. 295.358 507.030 
281.800 373.400 655 .zoo 
503.800 506.400 1,010.300 
677 .800 751.600 1'429.400 

1,118.600 1,202.300 2,320.900 
1, 732.ZOO 1,838.200 3,570.200 
3,058.200 3,088.900 6,147 .100 

i de Aumen \de Aun~ 
to sobre el to sobre 
año anterior 1974 

21.96 21.96 
34.34 63.85 
24.80 104.48 

30.24 166.31 
34.70 258.72 

32. 73 376.14 

29.ZZ 615. 28 

54.ZO 948.74 

41.48 1'342.31 

62.37 Z,179.49 

53.83 3,352.68 
72.18 5,572.57 

Fuente: Balances Publicados, Revistas Negocios y Bancos, Agregados 

Monetarios Banco de México. 

Al relacionar las dos gráficas anteriores podemos darnos cuenta de 

la causa del desequilibrio entre la Oferta y Demanda, ya que míen· 

tras el P.l.B. (que representa la oferta) crece por dejaba del nivel 

6ptimo (en México oscila entre 7.5 y 8%), la moneda en circulaci6n 

(que representa la demanda) crea> en un nivel mucho más elevado. 
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También es cierto que no todo el dinero en circulaci6n 

provoca inflaci6n, sino solo aquel que no est& compen­

sado con un aumento en el volumen de producci6n;(v&asc 

la Gráfica 4) . 

GRAFlL\ :\o. 4 

Dl:\ERO I:\FLACIO:\ARIO 

\ de 

Produc 

ci6n 

Total 

Del 

Dinero 

en 

Circu-

laci6n 

Dinero 

InfL:i-

ciona-

ria .. 

Cuáles son las causas por las cuales aumenta el dinero 

en circulaci6n? 

Parte del aumento radica en el propio crecimiento de 

la economía. 

- La necesidad de 

parte del gasto 

co. 

financiar, con dinero rt.'c.ién emitido, 

del alto presupuesto qei sector públ! 

- La expansi6n de la demanda a fin de estimular el de­

sarrollo econ6mico. 
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De acuerdo a lo observado en el breve análisis, puede 

concluirse que, el factor más importante que origina 

las presiones inflacionarias en nuestro país es el re­

sultado del desequilibrio entre la oferta y la demanda. 
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I I) LA CONTABILIDAD Y LA INFLACION. 

A) Efectos de la Inflaci6n en la Contabilidad 

Mediante la t<!cr.ica contable se obtiene informaci6n cuaE_ 

tificada en unidades monetarias, la cual es utilizada p~ 

ra tomar decisiones por los usuarios de la misma, las 

cuales pueden ser: 

- Accionistas 

- Administradores 

- Inversionistas 

- Empleados 

- Dependencias de Gobierno 

- Instituciones de Crédito 

- Proveedores 

- Acreedores, etc. 

Dicha informaci6n es plasmada en documentos llamados Es­

tados Financieros, que est6n representados básicamente, 

por el Estado de Situaci6n Financiera o Balance General, 

Estado de Resultados y el Estado de Cambios en la Situa­

ci6n Financiera. 

El objetivo general de los estados financieros es sumini~ 

trar informaci6n, a los usuarios de la misma, que les pe.E_ 

mita basar sus decisiones sobre el ente econ6mico. 



14 

En el Boletín A-1 de la Comisi6n de Principios de Conta­

bilidad del I.M.C.P. ecccntramos la siguiente definici6n 

de contabilidad: 

"La contabilidad financiera es una técnica que se utili­

za para producir sistem,tica y estructuradamcnte, infor­

maci6n cuantitativa expresada en unidades monetarias de 

las transacciones que realiza una entidad ccon6mica y de 

ciertos eventos econ6micos identificables y cuantifica-

bles que la afectan, con el objeto de facilitar a los di 

versos interesados el tomar decisiones en relaci6n a di-

cha entidad econ6mica". 

De esta definici6n se desprende que las transacciones se 

expresan en unidades monetarias en el momento en que es-

tas ocurren~ Ahora bien, la informaci6n producida ser' 

utilizada para tomar decisiones sobre la entidad econ6mi-

ca por los usuarios de la misma, la cual debe reunir las 

siguientes características (mencionadas en el Boletín A-

1) : 

CARACTERISTICAS DE LA INFO~~ACION CONTABLE (3) 

"Las características · .. fundamentales que debe ten.er la in­

formaci6n contable son utili¡ad·; c~nfiabilidad y provisi~ 
nalidad. 
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1) Utilidad.-Es la cualidad de adecuarse al prop6sito 

del usuario: se divide en funci6n de su 

contenido informath·o y de "" oport:unidad. 

1.1) Contenido Informativo.-Est:á basado en: 

- Significaci6n.- Capacidad de represent:ar simb6 

licament:c con palabras y cantidades la entidad 

y su evoluci6n, su estado en diferentes puntos 

en el t:iempo y los resultados de su operaci6n. 

- Relevancia.- Seleccionar los elementos que me­

jor permitan al usuario captar el mensaje y 

operan sobre ella para lograr sus fines parti­

culares 

- Veracidad.- Cualidad esencial, que abarca la 

inclusi6n de eventos realmente sucedidos y de 

su correcta medici6n 

- Comparabilidad.- Cualidad de la informaci6n de 

ser válidamente comparable en los diferentes 

puntos del tiempo para una entidad y de ser v~ 

lidamente comparables dos o mis entidades entre 

sí, permitiendo juzgar la evoluci6n de las enti 

dades econ6micas. 
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Oportuni<lad.- Es el aspecto esencial de que la 

informaci6n contable lle~ue a manos del usuario 

cuando &stc pueda usarl:1 para tocar sus dccisi~ 

nes a tiempo para lograr su~ fines. 

2) Confiabilidad.- Por la que el usuario la acepta y utili­

za para tornar decisiones b;ls6n<losc en 

2.1) 

ella. Este cr6dito que el usuario da a 

la informaci6n está fundamentado en que 

el proceso de cuantificaci6n contable es 

estable, objetivo y verificable. 

Estabilidad.- Indica que su operaci6n no cambia 

en el tiempo y que la informaci6n que produce 

ha sido obt.enida aplicando las mismas reglas P.!'. 

ra la captaci6n de los datos, su cuantificaci6n 

y su presentaci6n, sin que implique freno a la 

evoluci6n del sistema. 

2.2) Objetividad.- Implica que las reglas del sistema 

no han sido deliberadamente distorsionadas y que 

la informaci6n representa la realidad de acuerdo 

con dichas reglas. 

2.3) Verificabilidad.- Permite que se puedan aplicar 

pruebas para comprobar la informaci6n producida. 
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3) Provisionalidad.- Significa que no representa hechos to­

talmente acabados ni terminados". 

Después de haber analizado brevemente qu6 es la contabi­

lidad y las características que debe reunir la informa­

ci6n contable, nos preguntamos el efecto que ha tenido 

en ella la inflaci6n. 

El registro de las operaciones se efectúa en base al priE_ 

cipio del costo hist6rico original; es decir, en unidades 

monetarias al momento de efectuar la operaci6n. 

En épocas i11flacionarias en que la tendencia alcista de 

precios es incesante, las cifras presentadas en los est~ 

dos financieros pierden objetividad, ya que contienen op~ 

raciones expresadas en unidades monetarias de diferente 

poder adquisitivo, puesto que no es comparable el poder 

adquisitivo de un peso en la actualidad con el que tenía 

hace diez o quince afias. Ahora bien, si analizamos las 

características que debe reunir la informaci6n financiera 

nos daremos cuenta de c6mo han sido afectadas por el fen6 

meno inflacionario. 

1) Utilidad.- No resulta tan útil, ya que no se adecúa al 

prop6sito del usuario, que es el de conocer 

la situaci6n de la entidad econ6mica. 
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En cuani:o a su coni:enido informal:i\•o - Pier<le 

&ran parte de su utilidad ya qu~ dicho conl:eni­

do no incluye en sus rcsult~1Jos de operaci6n 

(significaci6n) en su medici6n c·~•aci<lad) y en 

su comparabilidad un evento econ6mico que afec­

i:a a la entidad, como lo es la inflaci6n. 

B) Confiabilidad.-En base a ella el usuario la utiliza para 

tomar decisiones, pero al no serlo, por no in­

cluir el efecto de la inflación, estas pueden 

ser equivocadas y provocar graves daftos a la 

economia de la Empresa que pueden llegar hasta 

la descapitalizaci6n clP ln misma. 

Como pudimos observar en forma general, la contabilidad 

tradicional sufre impactos importantes en su estructura. 

A nivel particular, veamos ahora cómo afecta en los prin­

cipios de contabilidad. 

b) Impacto de la inflación en los principios de contabilidad. 

Como se mencionó con anterioridad, los estados financie­

ros representan la información general de las operaciones 

realizadas por una entidad; dicha información tiene su ba­

se en la contabilidad financiera y es utilizada para tomar 

decisiones, lo que hace necesario que sea procesada obed~ 
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ciendo ciertas reglas de aceptaci6n general (por parte de 

quienes la preparan y quienes la utilizan) con el fin de 

evitar discrepancias de criterios que pudieran afectar la 

confiabilidad de la 1nformaci6n financiera: dichas reglas 

están representadas por los "principios de contabilidad g~ 

neralment:e aceptados", que son definidos en el Boletín A-1 

de la siguiente manera: 

"Los principios de contabilidad son conceptos básicos que 

establecen la delirnitaci6n e identificaci6n del ente eco­

n6mico, las bases de cuantificación de las operaciones y 

la presentaci6n de la informaci6n financiera cuantitativa 

por medio de los estados financieros". 

Dichos principios se encuentran clasificados en: (3) 

1) Principios que identifican y delimitan al ente econ6mico 

y a sus aspectos financieros que son: 

1. l) La entidad.- La personalidad de un negocio es inde­

pendiente de la de sus accionistas o propietarios y 

en sus estados financieros solo deben incluirse los 

bienes, valores, derechos y obligaciones de este en­

te económico independiente. La entidad puede ser 

una persona flsica, una persona moral o una combina­

ci.6n de ellas. 
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Reali:aci6n.· La contabilidad cuantifica en t6rmi­

nos monetarios las operaciones que rca1iza una cnti 

dad con otros participantes en la actividad econ6mi 

ca y ciertos eventos econ6micos que la afectan. 

El período contable.- La necesidad de conocer los 

resultados de operaci6n y ln situaci6n financiera 

de la entidad. que tiene una existencia contínua, 

obliga a dividir su vida en periodos convenciona-

les. Las operaciones y eventos, así como sus cfcc-

tos derivados, susceptibles de ser cuantificados, 

se identifican con el período en que ocurren; por 

tanto, cualquier informaci6n contable debe indicar 

claramente el período a que se refiere. 

Z) Principios que establecen la base para cuantificar las 

operaciones del ente econ6mico y su presentaci6n. 

Z.l) Valor Hist6rico Real.- Las transacciones y eventos 

econ6micos que la contabilidad cuantifica se regis­

tran según las cantidades de efectivo que se afec­

tan o su equivalente o la estimulaci6n razonable 

que de ellos se haga al momento en que se consideren 

realizados contablemente. Estas cifras deberán ser 

modificadas en el caso de que ocurran eventos poste­

riores que les hagan perder su significado, aplicando 
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aétoil!os de ajuste e~ forma sistemática que preser­

wcn J.a .iixqpaTcialidad y objeti,·idad de la informa­

ci6n com11:aible. 

2.2) Negocio em :marcha.- La entidad se presume en exis­

tenci.a perananentc, salvo cspecificaci6n en contra­

rio. por lo que las cifras de sus estados financie­

ros rcpreseDtar5n valores hist6ricos, o modificaci~ 

nes de cllOl>s. sistemáticamente obtenidos. Cuando 

las cifras representan valores estimados de liquid~ 

ci6n. Esto deberá especificarse claramente y sola­

mente scr:úo aceptables para informaci6n general 

cuando J.a entidad esté en liquidaci6n. 

z.~) Dualidad econ6mica.- Esta dualidad se constituye de: 

- Los recursos de los que dispone la entidad para 

la realizaci6n de sus fines y, 

- La fuen-tes <le dichos recursos, que a su vez, son 

la especificaci6n de los derechos que sobre los 

ai!580s existen considerados en su conjunto. 

La doble dbnensi6n de la representaci6n contable de 

la entidad es fundamental para una adecuada compren­

si6n de su estructura y relaci6n con otras entiua­

des. 
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3) Principio que se refiere n la informaci6n. 

3.1) Renolaci6n suficiente.- La informaci6n contable pre­

sentado en los c~tnJos financieros debe contener en 

forma clara y comprensible todo lo necesario para 

ju:gnr los resultados de operaci6n y la situaci6n fi 

nanciera de la entidad. 

4) Los principios que abarcan las clasificaciones anteriores 

como requisitos gc11cralcs del sistema son: 

4.1) Importancia relativa.- La informaci6n que aparece en 

los estados financieros debe mostrar los aspectos 

importantes de la entidad susceptibles de ser cuan-

tificados en términos monetarios. Tanto para efec-

tos de los datos que entran al s1s~ema de informu­

ci6n contable como para la informaci6n resultante 

de su operaci6n, se debe equilibrar el detalle y 

multiplicidad de los datos con los requisitos de uti 

lidad y finalidad de la tnformaci6n. 

4.2) Consistencia.- Los usos de la informaci6n contable re 

quieren que se sigan procedimientos de cuantifica­

ci6n que permanezcan en el tiempo. La informaci6n 

contable debe ser obtenida mediante la aplicaci6n de 

los mismos principios y reglas particulares de cuan­

tificaci6n para, mediante la comparaci6n de los esta 
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dos financieros de la entidad, conocer la evoluci6n 

y mediante la comparaci6n con estados de otras enti 

dades económicas, conocer su posición relativa. 

Además de los principios,existen reglas particulares que 

son la especificaci6n individual y concreta de los esta­

dos financieros, y que se dividen en: 

. 1) Reglas de valuaci6n.- Se refieren a la aplicaci6n de 

los principios y a la cuantif icaci6n de los conceptos 

específicos de los estados financieros, y; 

2) Reglas de prcsentaci6n.- Que se refieren al modo par­

ticular de incluir adecuadamente cada concepto en los 

estados financieros 

Ahora bien, para la aplicaci6n de las reglas particulares 

se cuenta con el "Criterio Prudencial" el cual establece 

que la opcraci6n del sistema no es automático, ni sus 

principios proporcionan guías que resuelvan cualquier pr~ 

blema en su aplicaci6n. También nos indica que dadas va­

rias alternativas, deberá escogerse la menos optimista p~ 

ro observando que la decisi6n sea equitativa para los 

usuarios de la informaci6n contable. 

Este criterio prudencial era ::onecido como el "Principio 
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Conse1Ta<lor" que indicaba que el registro de las ut:ili<la­

des se efectuará al momento de realizarse y las p6rdi<lns 

al momcnro de conocc1·se. 

Definidos pues "Los principios de contabilidad generalme!!_ 

te aceptados",, analiz.umos a continuación el efecto que ha 

tenido el fen6meno inflacionario sobre ellos. 

Realización.- Este principio se ve afectado debido a 

que no "cuantifica en términos monetarios ... ciertos 

eventos econ6micos que afectan a la entidad". La infla 

ci6n es un evento econ6mico externo a la entidad y pue­

de cuantificarse en t:érminos econ6micos. 

Dicho en otras palabras, la inflaci6n afect:a la ~~truc­

tura econ6mica de la Empresa y puede ser cuantificada 

en términos monet:arios, por lo cual de no reconocerse 

en la informaci6n financiera no se estaría cumpliendo 

plenamente con lo establecido por dicho principio. 

- Período Contable. - La inflaci6n es un evento econ6mico 

que afect:a en los resultados de una empresa, y como tal 

debe de reconocerse en el período que se origine. Por 

t:al mot:ivo de no incluirse est:e efecto como part:e de 

las operaciones de un ente econ6mico en la informaci6n 

cont:able, no se estaría dando efect:o a este principio. 
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Valor Hist6rico Original.- El principio que más impacto 

sufre por la inflación es el del Valor Histórico, ya 

que de acuerdo con este principio las operaciones se en 

cuentran registradas a su valor al momento de efectuar­

se la transacción; ahora bien al no registrarse los 

efectos inflacionarios sobre dichas operaciones no se 

estaría cumpliendo con lo establecido en este principio, 

ya que nos menciona que en caso de que ocurran eventos 

que hagan perder el significado de las cifras presenta­

das, éstas deben ser moclificadas para conservar la impa_E. 

cialidad y objetiviclad de la informaci6n contable, y que 

ésto quede aclarado en la informaci6n que se presenta. 

Por tal motivo, para evitar estar en· falta en la aplic~ 

ci6n de este principio deben reconocerse los efectos de 

la inflación en la informaci6n contable. 

- Negocio en Marcha.- Para cumplir cabalmente con este 

principio debe actualizarse la información por efectos 

de la inflación para que así los estados financieros 

presenten las modificaciones a los valores hist6ricos 

sistem6ticamente obtenidos. 

Revelación Suficiente.- Este principio se ve grandemen­

te afectado por los efectos de la inflnci6n pues es sin 

duda uno de los de mayor impv•·tancia, y al no presentar­

se en la información financiera dichos efectos, ésta no 



26 

estaría completa, pues no contcndr1u lo necesario para 

ju:gar los resultados de la operuci6n y la situaci6n fi 

nanciera que guarda la entidad. 

- Importancia relativa.- Para poder decir que se está dan 

do cun1plimiento a este principio, es necesario que los 

estados financieros muestren en su contenido los efec­

tos inflacionarios cuantificados
1

cn t6rminos monetarios 

ya que este fen6meno es uno de los aspectos importantes 

que afectan a la entidad. 

- Consistencia.- Todo cuanto hemos comentado sobre que el 

fen6meno inflacionario debe incluírse en la informaci6n 

financiera para cumplir así cabalmente con los princi­

pios de contabilidad y que parece contraponerse con el 

de consistencia, ya que éste nos dice que dicha informa­

ción debe ser obtenida "mediante la aplicación de los mi~ 

mos principios y reglas particulares de cuantificaci6n''. 

Sin embargo, también nos dice que cuando haya un cambio 

que afecte la comparabilidad de la informaci6n deberá 

indicarse claramente, así como el efecto que produce en 

las cifras contables. De tal manera que al especificar 

el motivo por el cual, además de la consistencia en apll 

cación de los otros principios, se está incluyendo el 

efecto inflacionario ~ su impacto en dichas cifras, se 

está dando cumplimiento con este principio. 
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Hemos observado cómo la inflaci6n ha afectado la estructu 

ra bAsica de la contabilidad, como son los principios co~ 

tables, al grado tal que se hace necesario que el impacto 

causado por ella sea cuantificado e incluido en la infor­

maci6n financiera, pues de lo contrario no se estaría da~ 

do pleno cumplimiento con lo señalado en dichos princi­

pios. AdemAs de que la informaci6n preparada bajo esos 

lineamientos perdería su confiabilidad y veracidad, ya 

que incluiría un evento econ6mico que estaría afectando 

las cifras presentadas. 

Debido a lo anterior el Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos prepar6 y emiti6 el Boletín B-10 "Reconocimiento 

de los efectos de la inflaci6n en la informaci6n financi.!:_ 

r~'en el cual se establecen los m6to<los para cuantificar 

en t6rminos monetarios este evento econ6mico que está 

afectando la confiabilidad y veracidad de las cifras pre­

sentadas en la informaci6n financiera. A continuaci6n se 

describirAn los m6todos de actualizaci6n presentados en 

dicho boletín. 
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¡ ll) REEXl'RESlO:\ DE LOS ESTADOS Fll\ASCIEROS EN MEXICO. 

1) Antecedentes. 

La informaci6n financiera preparada en base a los procedi­

mientos tradicionales de cifras hist6ricas, en épocas in­

flacionarias no reflejan el efecto de este fen6meno econ6-

mico, en consecuencia los resultados y la situaci6n finan­

ciera que en ellos se presenta no son del todo confiables 

para una adecuada toma de decisiones. Este problema no so 

lo afecta a nuestro país, sino que se extiende por todo el 

mundo, motivo por el cual en varios países, incluido Méxi­

co, se han efectuado estudios con el prop6sito de corregir 

los efectos inflaci9narios en la informaci6n financiera. 

Los resultados obtenidos en otros países son los siguien­

tes (sacado de "Reexpresi6n de la informaci6n financiera 

en la década de los sos." IMEF): (4) 

Inglaterra: El método utilizado es el de costos específi­

cos, las partidas que se ajustan son activo fijo y depre­

ciaci6n, inventario y costo de ventas, inversiones en ac­

ciones, y s~lo están obligadas las empresas grandes o que 

coticen en bolsa, excepto las aseguradoras, inmobiliarias 

y fideicomisos, a partir de enero de 1980. 

Estados Unidos: A partir de diciembre de 1979 se encuen­

tran obligadas las empresas cotizadas en bolsa con activos 
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fijos e in\·ent:1rios m~yorcs n u.s. 125 mi1loncs o activos 

totales mayores a U.S. 1 bi1l6n, a actualizar su informa­

ci6n financiera bajo el método de cestos específico, y el 

de cambios en nivel general de precios en los renglones de 

ac~ivos fijos y depreciaci6n e inventarios y costo de ven­

tas. 

Brasil: El método utilizado a partir de diciembre de 1976 

es el de cambios en el nivel general de precios. Las par­

tidas que se ajustan son activos fijos y ~eprcc1aci611, in­

versiones en acciones y otros activos a largo plazo, acti­

vos diferidos y amorti~acj6n, créditos diferidos, capital 

contable y utilidad del ejercicio. Todas las empresas es­

tán obligadas, con requisitos oiferentes para las cotiza­

das en bolsa y controladoras. 

Argentina: La fecha de obligatoriedad es a partir de oc-

tubre de 1Y79, incluye a todns las empresas (con excepci6n 

de las muy pequefiasJ. El método a utilizar es el de cam-­

bios en el nivel general de precios, excepto inventarios -

y costos de ventas en los que se utiliza el método de co~ 

to de reposici6n, y es aplicable a todas las partidas no 

monetarias. 

Chile: Están obligadas todas las empresas a partir de di-

ciembre de 1976, a actualizar todas las partidas no moneta 
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rias por el método de cambios en el nive( general de pre­

cios, excepto en inventarios que se utiliza el costo de 

reposici6n. 

En México, el Instituto Mexicano de Contadores P6blicos a 

través de su Comisi6n de Principios de Contabilidad y el 

Instituto Mexicano de Ejecutivos en Finan:as, A.C. han 

realizado diversos estudios en torno a esta problemática, 

los cuales y hasta el momento han culminado con el Boletín 

B-10 dell.N.C.P.¡ ésto no quiere decir que sea lo 6nico 

que se ha hecho pues para llegar a él,han habido otras dis­

posiciones que se pueden resumir como sigue: 

A) Emisi6n del Boletín 2 de la serie az.ul "Kevaiuac.iones 

de Activo Fijo" en septiembre de 1969, con caracter de pr~ 

visiona!. 

Este boletín establece que para que las revaluaciones cum­

plan con principios de contabilidad deberán reunir los si­

guientes requisitos: 

- La revaluaci6n debe ser revelada adecuadamente en los 

estados financieros. 

- En el balance general·se deben mostrar en forma separa­

da los valores originales y el monto de la revaluaci6n, 

así como sus respectivas depreciaciones. El superávit 



por revaluaci6n debe revelarse claramente en el haber 

social (capital contable). 
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- La revaluaci6n debe estar respaldada por estudios y dic­

támenes de t6cnicos independientes. 

El sistema de depreciaci6n debe ser similar al utilizado 

en el valor original del activo. 

- El superávit por revaluaci6n no es susceptible de distrl 

buirse,pero sí de capitalizarse. 

Este boletín no fué aprobado, pero en la práctica se ha v~ 

nido aplicando satisfactoriamente, pues se considera que 

se apega a principios de contabilidad generalmente acepta­

dos. 

B) En el mes de septiembre de 1975 se public6 en la revis­

ta Contaduría Pública un proyecto para el "Ajuste de 

los estados financieros por cambio en el nivel general 

de precios", por el I .M.C. P. Las conclusiones de esta 

proposici6n fueron las siguientes: 

El proceso inflacionario actual afecta significativa­

mente la informaci6n que se presenta en los estados fi­

nancieros preparados sobre bases hist6ricas. 
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- Con el fin de que los estaJos financieros presenten una 

informaci6n razonabl~mcntc co1·1-~ct~ c11 períodos de pro-

nunciada inflaci6n, deben ser moJificadas todas sus ci-

fras para que expresen la informal.: iún l:'ll unl<laUt!s mone't~ 

rias de igual poder adquisitivo. 

Derivado <le la complejidad del problema y <le opiniones re­

cibidas, se decidi6 profundizar más antes de someterse a 

su aprobaci6n final. 

C) Recomendaci6n derivada de la <levaluaci6n de 1976 por 

el I.M.C.P. a trav6s de sus memorandas de septiembre y 

noviembre de 1976. 

- Por la devaluaci6n del peso (de acuerdo con el Boletín 

B-5 "Registro de transacciones en moneda extranjera"). 

En el caso <le pasivos en moneda extranjera que se puedan 

identificar J1enamente (física y documentalmente) con a~ 
tivos no monetarios adquiridos recientemente (hasta un 

año), el ajuste del pasivo podrá modificar el costo ori­

ginalmente asignado a esos activos, siempre y cuando en 

el caso de inventarios. el nuevo costo no sea superior 

al valor del mercado, tal como lo establece el boletín 

sobre inventarios de la Comisi6n de Principios de Conta-

bilidad (C-4). 
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En todos los demás casos el ajuste derivado del cambio de 

paridad podría diferirse en cuanto a su aplicaci6n a resul 

tados, considerándolo como cambio al costo de financiamie~ 

to, siempre y cuando el costo total (interés pactado más 

la pérdida diferida) no resulte a una tasa de interés anual 

superior a la normal en el mercado mexicano para este tipo 

de pasivos. 

- Por la lnflaci6n 

Se recomendó actualizar valores del activo fijo tangi· 

bles y su depreciaci6n acumulada siguiendo los lineamie~ 

tos establecidos en el Boletin 2, o con base en el índi­

ce nacional de precios al consumidor, apoyado en el est~ 

dio publicado en la revista Contaduría Pública de sep­

tiembre de 1975. 

En lo referente a valuaci6n de inventarios, se recomend6 

aplicar el método U.E.P.S. 

D) El Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas, A.C., 

desarroll6 un método de ajuste a los estados financie· 

ros, el cual se public6 en la Revista Ejecutivos de Fi-

nanzas de enero de 1978. 

tes aspectos técnicos: 

En donde destacan los siguie~ 

Actualizar el valor de los activos no monetarios median 
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te el uso de costos de reposici6n y alternativamente 

de su valor econ6mico (valor actual de los ingresos 

futuros) o su valor neto de realizaci6n. 

Super&vit por revaluaci6n.- El aumento del valor de los 

activos, se acreditará a una cuenta del superávit por 

revaluaci6n que forme parte del patrimonio de la empre­

sa. En el caso de los activos fijos este crédito se h~ 

ri por la diferencia entre el valor neto revaluado y el 

valor en libros. 

Reexpresi6n monetaria del capital aportado por los ac­

cionistas. 

Tratamiento de la utilidad monetaria. 

Estado de resultados operativos. 

Resumen de cambios en el patrimonio.- Del proceso des­

crito se desprende que el incremento del patrimonio du­

rante el ejercicio se presentará analizado en los si­

guientes informes. 

a) Estado de resultados operativos 

b) Estado de utilidad o pérdida monetaria 

c) Estado de cambios en el valor. 
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Dctermi11aci6n Je Rcndimiento5.- Para determinar el ren 

dimiento del capital invertido se dividirá el total del 

incremento del patrimonio entre el capital aportado y 

reinvertido debidamente actualizado. 

E) Boletín B-7 "Revelaci6n de Jos efectos de la inflaci6n 

en la informaci6n financiera" vigente a partir <le enero 

de 1980. En este boletín se proporcionan Jos métodos 

de actualizaci6n y los rubros que deben ser afectados, 

el resultado de esta actualizaci6n se presenta como una 

nota a los estados financieros. 

F) Emisi6n del Boletín B-10 "Reconocimiento de los efectos 

de la inflaci6n en la información financieraº' ..:on vigc_!! 

cia a partir de los ejercicios sociales que concluyan 

el 31 de diciembre de 1984. Este boletín sustituye y 

deja sin efecto al boletín B-7, al Boletín B-5 y a las 

circulares 14 y 19. 

G) En noviembre de 1985 se publicaron las "Adecuaciones 

al Boletín B-10", las cuales tienen el carácter de obl!_ 

gaterías en estados financieros de ejercicios sociales 

que concluyan el, o despues del 31 de diciembre de 1985, 

pero no deben aplicarse en forma retroactiva a aquellos 

que concluyan antes del 30 de junio de 1985. 
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Z.) Consideraciones Generales. (4) 

En el Boletín B-10 se establecen los lineamientos a se· 

guir para llevar a cabo la actualizaci6n de cifras de 

los estados financieros, y se mencionan dos métodos para 

realizarla que son el de "ajuste por cambios en el nivel 

general de precios" y de "actual izaci6n de costos espec_i 

fices". Los resultados obtenidos en la aplicaci6n de es 

tos dos métodos no son comparables entre sí, debido a 

que parten de bases diferentes y utilizan criterios dis· 

tintos. Por este motivo y por razones de congruencia se 

recomienda no mezclar los dos métodos en la actualizaci6n 

de lo5 Inventarios y de los activos fijos. Cuando tenga 

que hacerse por razones prácticas, solo podrá efectuarse 

entre activos de naturaleza diferente y nunca dentro de 

un mismo rubro de activos. 

Las partidas que deben actualizarse (y que se mencionan 

en el Boletín B-10) son: 

- Inventariosy costo de ventas 

Inmuebles, maquinaria y equipo, depreciaci6n acumulada 

y depreciaci6n del período. 

- Capital contable 

Además deberán determinarse: 

- El resultado por tenencia de activos no monetarios 
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causas distintas a la inflaci6nJ. 
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El costo integrai del financiamiento. (Es el <;:asto t~ 

tai de financiamiento e1 cual, en una &poca inflaciona 
ria, ademfis de los intereses incluye el efecto por po-

sición monetaria y las fluctuaciones cambiarias; 

Para la actualización de las partidas mencionadas se podr5 

utilizar cualquiera de los dos m6todos propuestos, de acue.!:_ 

do con !as necesidades y circunstancias de cada entidad. 

Se recomienda también que para la actualización de inven­

'tBrios, de activos fijos y de sus correlativas cuentas de 

resultados se aplique el mismo método, no obs'tantc, ambos 

métodos pueden combinarse, siempre y cuando dicha combin~ 

ci6n se efectué en distintos rubros del balance general. 

El resultado de la actualización y determinaci6n de las 

partidas mencionadas debe incorporarse en los estados fi­

nancieros básicos. 

t:n las "Adecuaciones al Boletín B-10", se mencionan impo.!:_ 

tantes modificaciones que afectan a las partidas que deben 

actualizarse y a la aplicación de los métodos. 

En cuanto a las partidas que deben actualizarse se estable 



38 

ce qu~: en el b¡1l;tncc todas }¡1s p:trti<las no monctnrias, 

i11cluycn~!c como tales a las i11rcgrantcs del capital cont~ 

ble, y en el estado de resultados los costos o gastos as~ 

ci¡_¡Jos ~on los ~tcli\'O,::, no monetarios, )' en su caso, los 

ingresos a~ociados con pasivos 1nonct¡1rios. 

En cuanto a la metodología de actual i:::ici6n se sefi'ala que 

el método de costos especificos (valores de reposici6n) 

es :iplicable 6nicarnentc a los rubros de inventarios y/o 

activos fijos t:ingibles, así como a los costos o gastos 

del periodo asociados con dichos rubros. Las demás parti-

das no monetarias deberán actualizarse mediante el método 

de ajustes por cambios en el nivel general de precios. 

Estos cambios son de observancia obligatoria a partir del 

31 de diciembre de 1985, es decir, deberán incorporarse a 

los estados financieros en su segunda actualizaci6n (toma~ 

do como base que en 1984 con la entrada del B-10 se hizo 

la primera). 

Ahora bien, antes de iniciar con el análisis de los méto­

dos de actuali::aci6n, definamos los conceptos monetarios 

y los no monetarios. 

3) Clasificaci6n de partidas monetarias y no monetarias 



39 

a) Partidas monetarias: Son aquellas que representan dere 

chas u obligaciones sobre cantidades nominales de dine 

ro que se mantienen en el tiempo, independientemente 

de los cambios en el nivel general de precios. !.os con 

ceptos monetarios se caractcri=an porque sus montos se 

fijan por contrato, originan un aumento o disminuci6n 

en el poder adquisitivo de sus tenedores y se dispone 

de ellos mediante transaccionós de cobro o de pago. De 

acuerdo a lo anterior, las partidas monetarias no ncc~ 

sitan ser ajustadas debido a que est~n valuadas en pe­

sos corrientes y por lo tanto no necesitar5n de ningu­

na correcci6n. 

Algunos ejemplos de partidas monetarias son menciona­

dos en el apéndice Ill del Boletín B-10 y son los si­

guientes: 

Activos Monetarios. 

Efectivo en caja y bancos, inversiones temporales (de­

pende en qué se hizo la inversi6n), dep6sitos a plazo, 

cetes, inversiones en obligaciones (si son de renta fi 

ja y está pr6ximo su vencimiento. En caso contrario, 

petrobonos por ejemplo, sería no monetario), cuentas 

por cobrar en moneda nacional y extranjera, estimaci6n 

para cuentas de cobro dudoso (al ser una cuenta compl~ 

mentaria, cuya finalidad es valuar correctamente las 
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cuentas ¡>or cobrar, tiene la misma naturalc:a de es­

tas). Así como, dep6sitos a plazo, cuentas por cobrar 

con asociadas y subsidiarias, antlclpo a provcc<lores -

precio no garan~izado (no tiene una rcprcsentaci6n cuan 

tltativu definitiva complcmcn~a) 

Pasivos Monetarios 

Entre los pasivos se encuentran las cuentas por pagar 

en moneda nacional, anticipo de clientes - Precio no g~ 

rantizado (su representaci6n cuantitativa en los bienes 

o servicios que deban entregarse no es definitiva), 

cuentas por pagar a afiliadas, pasivos a largo plazo p~ 

g3derns en efectivo y cblig~cioncs pcr pag3r. 

b) Partidas no monetarias. Estos conceptos se identifican 

por no representar derechos u obligaciones que estén 

acordados en unidades monetarias fijas. Por el contr~ 

ria, se encuent_ran representadas por bienes tangibles 

o intangibles cuyo valor se ve modificado con el trans­

curso del tiempo,y sus tenedores se protegen contra los 

cambios de precios, ya que estas partidas conservan su 

valor intrínseco, consecuentemente estas partidas sí 

deben ajustarse de acuerdo con la cantidad de dinero 

equivalente al poder general de compra actual. 
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Algunos ejemplos de e!'tas partidas y que se encuentran 

en el apéndice 111 del B-10 sen: 

Activos no monetarios: 

Inversi6n en acciones (ya que el monto del dinero a re­

cibir depende del mercado), inventarios, pagos anticip~ 

dos (no implican derecho a recibir din.ero, lo que se r~ 

cibir5 ser6n servicios), inversiones en acciones a lar­

go plazo, inmuebles, planta y equipo, depreciaci6n acu­

mulada (al ser ésta una cuenta complementaria toma la 

misma nat.uraleza de la partida que complementa), antici. 

po a proveedores-precio garanti=a<lo, impuestos diferi­

dos-saldo deudor-(representan costos incurridos en el 

pasado y que se han diferido para irlos amortizando 

considerarlos gastos- durante períodos futuros. No im­

plican un flujo de efectivo) y activos intangibles (no 

implican un flujo inmediato de efectivo). 

Pasivos no monetarios 

Dentro de los pasivos ne monetarios se encuentran los 

anticipos de clientes-precie garantizado (de la misma 

naturaleza que la partida que complemen1:a, bienes o se!_ 

vicies de magnitud específica), obligaciofies por servi­

cio de garantía (si los precies futuros es1:án prefija­

dos, y monetarios si ne le están), impuestos diferidos 

(representan el ahorro de un costo incurrido en el pas~ 
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do y que será amortizado durante pcrícJos futuros), in­

teré·s minoritario (los derechos de los accionistas min2_ 

ritarios varían de acuerdo con los resultados de las 

opcracicncs de la subsidiaria. Estos ne representan de 

roches a sumas fijas en efectivo. 

Otra partida no monetaria es el capital contable, que 

representa la inversi6n de los propietarios en la Empr~ 

sa, la cual no espera realizarse en una cantidad fija 

de dinero. 

c) Posici6n Monetaria 

A la diferencia entre los activos monetarios y pasivos 

monetarios se le conoce como "Pos ici6n ~!onctaria Neta". 

Cuando los activos monet.a1·ios exceden a los pasivos mo­

netarios, se tlice que se tiene una posici6n monetaria 

activn, también conocid~ como posici6n monetaria larga 

la cual produce una ptrdida para la compaft[a. Y cuando 

los pasivos son superiores a los activos hablamos de 

una posici6n monetaria pasiva o corta, ccn la que se o~ 

tiene una utilidad. 



43 

4. METODOS DE ACTUALIZACIOK 

Analizaremos ahora los métodos de actualización, los CU!!_ 

les, como ya se mencion6, son el de ajuste por cambios en 

el nivel general de precios y el de costos específicos. 

Dicho análisis se efectuará en dos incisos, uno para cada 

método, sin embargo las normas generales se mencionarán 

solamente en el primer método, 

rácter práctico. 

por cuestiones de ca-

4.1) Método de ajuste por cambios en el nivel general de 

precios. Este método consiste en corregir la uni-

dad de medida empleada por la contabilidad tradici~ 

nal, utilizando pesos constantes en vez de pesos n~ 

minales. 

Actuali:aci6n de inventarios y costo de ventas. 

Norma General.- Se debe actualizar el inventario y 

el costo de ventas, y el resultado incorporarse a 

los estados financieros. 

El monto de la actualizaci6n es la diferencia entre 

el costo hist6rico y el valor actualizado. Si exi~ 

tiera una reexpresi6n anterior (por ejemplo con el 

Boletín B-7), el monto a comparar sería contra la 

reexpresi6n anterior. 

Para llevar a cabo la reexpresi6n se debe contar 
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con informaci6n suficiente, como es el método de 

valuaci6n histórico que utiliz~ la empresa (UEPS, 

PEPS, PRO~IEDIOS), análisis <le la nntiguec!ad de las 

adquisiciones de donde proceden las existencias de 

inventarios, así como precisar la periodicidad de 

las compras y consumos durante el ejercicio. 

INVENTARIOS 

Este método consiste en expresar en pesos de poder 

adquisitivo a la fecha del balance el costo hist6ri 

co de los inventarios, y de acuerdo a su antigucdad, 

aplicar un factor derivado del índice nacional de 

precios al consumidor. 

Como ejemplo tenemos que: 

La materia prima fue adquirida durante el afto. 

- El inventario de artículos terminados se acumuló 

durante el Óltimo trimestre del afto. 

- El inventario de materiales fu6 adquirido durante 

el afto. 
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ACTUAL! :AC 10:\ 

Cifras Monto de 
Cifras Actua- la Actua 

ConceEto llist6ricas Factor !izadas lizaci6ñ 
(lJ 

Materia prima 15,000 7bb. l/612. 9= l. 25 (2) 18,750 3,750 

Artículos tenninados 25,000 766.1/731.6= 1.05 (3) 2b,250 1, 250 

Materiales 10,000 766.1/612.9= 1.25 (2) 12,500 2,500 

50,000 57. 500 7,500 

Ajuste 

Actualizaci6n de inventarios 7,500 

Correcci6n de reexpresi6n 7,500 

(1) Según índice nacional de precios al consumidor (a diciembre 1983) 

(2) Indice de cierre a dic. 83/índice promedio de 1983 

(3) Indice de cierre a dic. S3/índice promedio del 4o. trimestre 1983 

Es importante mencionar que el importe de los inventarios 

no debe exceder a su valor de realizaci6n. 

COSTO DI:: VENTAS 

El objeti\'o de la actualizaci6n es,,re,laci'onar, e,l precio 

de \"en ta con e 1 costo que tendría al m,~¡;;~n;tc de la misma. 

Bajo este método el ajuste al costo hist<5~lco se expresa 

en pesos de poder adquisitivo,del promedió del' ejercicio 

mediante el uso de un factor derivado del índice nacional 
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de precios al consumidor. El procedimiento para llevarlo 

a cabo, sería hacerlo en forma per16dica (mensual) y apli 

cando el factor de ajuste a los inventarios iniciales y 

finales del período, así como a las compras efectuadas 

durante el mismo. 

Por ejemplo, los inventarios iniciales se ajustarían con 

un factor promedio del ejercicio (en el caso de consumo 

uniforme durante el afio) entre el índice <le la fecha de 

adquisici6n del inventario (Últimos 6 meses, 3 meses etc). 

Con este factor obtendríamos el inventario inicial reex­

presado, que se presume se consumiría durante el ejerci­

cio en promedio y según sus fechtl~ de ndquisición. 

En las compras o costo de fabricaci6~ si su adquisici6n y 

consumo es uniforme durante el afio, no habría diferencia 

por ajustar. Pero si las compras fueran, por ejemplo, 

del primer semestre, se tomaría el Índice promedio de ese 

período, y si el consumo fuera también de un período de­

terminado se tomaría el índice promedio de ese perfodo. 

Al dividir estos dos índices se obtendría el factor de 

ajuste. 

En el caso del inventario final el factor se obtiene (si 

el consumo es uniforme) dividiendo el índice promedio del 

período entre el índice promedio <le la fecha de adquisi­

ci6n de donde procede dicho inventario. Para mayor compre~ 

si6n tenemos el siguiente ejemplo. 



ACTUALIZACION 

Los supuestos de in\·entarics .5cn los menciona¿cs anterionrcnte .. 

- Se utiliza el rrétodo UEFS para la \-aluacién de inventarios. 
- Las compras se efectuaren unifclT.1err~r.tc durante el año. 

Cifras Cifras 
Hist6- Actua-

Conceeto ricas ~ lizadas 

Xnventario Inicial 
Materia Prima 13, 500 612. 9/303. 6 2.0Z (1) 27,270 
Productos Te:nninados 23,000 612.9/390.3 1.57 (2) 36,110 
Almacén de ~latcriales 9,500 612.9/303.6 2.02 (1) 19,190 

46,000 82,570 

COMPRAS 95,000 612.9/612.9 95,000 

Inventario Final 
Materia Prima 15,000 612.9/612.9 a 1 15,000 
Productos Te:nninados 25,000 612.9/731.6 o. 8377 (3) 20,943 
Almacén de Materiales 10,000 612.9/612.9 1 10 ·ººº 

50,000 45 ,943 

COSTO DE VENTAS 91,000 131,627 

(1) Indice promedio 1963/ Indice prcmedi.o 1982 

(2) Indice promedio 1963/InJicc prcr.cdic 4o. trinestre 1982 

(3) Indice promedio 19E3/Indice promedio 40. trimestre 1983 

Ajuste 

Actualización Costo de Ventas 40,627 

Correcci6n pcr Ree~-presi6n 40, 627 

47 

Monto de 
la Actua 
lización 

13, 770 
13,110 

9,690 
36,570 

(4,057) 

(4,057) 

40,627 

Para que haya congruencia en la aplicaci6n de los métodos debe seguirse 

el mismo procedimiento para la actualizaci6n de los inventarios y el cos­

to de ventas, esto es, si se utiliza cambios en el nivel general de pre-
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cios en invcnt:1rios, t¿lmbi~n se aplic¡11·5 en costo de v0rr 

tas, o si se utili~~· costos especificas se debe aplicar 

en in\·cntarios y costo de vcntns. 

Debido a que el monto de la actualizaci6n de los inventa­

rios y costo ventas son el resultado de v;1rios factores y 

su efecto total s6lo puede determinarse al final del pe­

ríodo, es recomendable emplear una cuenta transitoria pa­

ra acreditar la contrapartida Je dicha actuali:aci6n. Es 

ta cuenta se saldará al final del período, scg6n el caso, 

contra cada uno de los componentes que la integran. 

PRESENTACIO~: 

La actuali=aciln Jcl ~nvcntario y costa Je vcnt~s debe 

formar pa1·te Je la informaci6n co11teniJa en los estados 

financieros básicos. Esto es, en el balance general el 

inventario aparcccrfi n su valor actuali:ado y en el esta­

do de resultados el costo de ventas también actualizado. 

REVELACION: 

En el cuerpo de los estados financieros o a través de sus 

notas se deberá revelar el método y procedimientos utiliza 

dos para la actualizaci6n así como el costo hist6rico del 

inventario y costo de ventas, ~sto con el fin de no per­

der el costo histórico 
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INMUEBLES, PLANTA, EQU!PU Y DEPRECIACIO~. 

Norma Genera 1: Las empresas deberán actualizar sus activos 

fijos e incorporarla, jun~o con sus efectos, en los estados 

financieros bfisicos, según los métooos lCambios en el nivel 

nacional de precios y costos específ leos) y l incamieni:os q·.Je 

a continuación se comen1:an: 

Cada empresa podr5, presentando la 1mparc1al1dao y obje1:i­

vidad de la 1nformaci6n financiera, c1egir el método que -

mejor se adapte a sus c1rcunstarcias. E! objetivo del mé-

todo de ajustes por cambios en ~1 nivel general ae preci.os 

ser& el expresar el costo hist6rico del activo [ijo y su -

depreciación acumulada a pesos consi:antes oc poder adqui-­

sitivo general al ci.erre del ejercicio, medi.ante la ap!ic~ 

ción de factores de ajuste derivados del índice nacional -

de precios al consumidor que publica el Banco de México. 

El monto de la actualización del activo fijo es la oife-­

rencia entre su valor actual1:ado neto y su valor en libros 

(costo menos depreciación acumulada) al cierre del ejerci-­

cio. En períodos subsecuentes al primero en que se llevó 

a cabo la actualización del activo fijo, se dcbcrfi tomar -

como valor en libros el último valor actualizado menos su 

depreciación acumulada. 



so 

Cuando la ·=ompafiÍ~t t~11ga activos en desuso los ~aluar~ a 

su valor 11~to de rcalizaci6n, ~sto es, el precio estimado 

de venta menos los ~oscos en que inc\1rrir1a parn vender­

los. 

DEPRECIACION ACUMUL,\DA. 

Para actualizar la deprcciaci6n acumulada se le aplicaría 

un factor derivado del índice nacional de precios al con-

sumidor al,valor llist6rico de 

efectuarla por éste método se 

la misma. Sin embargo, al 

presenta el problema de los 

activos cuya depreciaci6n acumulada es desproporcionada­

mentc mayor o l;l can~iJad que le correspondería, co111µuta­

da sobre una base realista de su vida probable. 

Para corregir esta deficiencia se actualizarla el valor 

original del activo co11 el factor que le corresponda, y a 

la cifra resultante se le aplicarla la proporci6n de vida 

6til consumida con relaci6n a la vida probable reestimada. 

Al efectuar la reexpreci6n de la depreciaci6n acumulada 

no deber&n afectarse las utilidades de ejercicios anteri~ 

res, a6n cua11do la diferencia entre el valor hist6rico y 

actualizado lleve implicita correcci6n a la vida estimada 

de los activos. 
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J>ara poder efectuar la 1·ccxpresi6n, se deber~ contar con 

la informaci6n analítica do las fochas do adquisici6n do 

los diferentes renglones del activo fijo, así como la vi­

da Ótil probable de cada uno do ellos,ya que astas son la 

base para llevarla a cabo. Veamos un ejemplo de actuali­

zaci6n por este método. 
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Incremento nl CC.5tC 5. '." éS -1,035= 4,í33 

Incremento a la dep"!·cciacién 5.:,9 - 259 = __ 590 

Incremente neto ~=l~~ 

Ajuste 

Inmuebles, 
Dcpreciaci6n 

Planta y 
Acumulada 

Equipo -t, 733 
590 

Correcci6n por reexpresi6n 4' 1.43 

En este ejemplb se supone que la vida 6til cambia, y por 

lo tanto la depreciación acumulada sufre un ajuste. Si 

el porcentaje de depreciaci6n utilizado fuera el adecuado 

a la vida probable, entonces bastaria con aplicárselo al 

costo actualizado y de esta manera se obtendría la dcprc-

ciaci6n ~ctualizn<l~. 

(1) Se utiliza el índice de cierre de 1983 entre índices pro-

medio ya que no se ccnoc0n las fecllas ¿e adquisici6n; en 

caso de ccnt&r con esa infcrmaci6n se aplicarla el índice 

de cierre. 

DEPRECIACIUN DEL EJERCiClO 

La actualizaci6n de la der-reciaci6n del ejercicio se debe 

basar tanto en valor actualizado de los activos como en su 

vida probable, la cual debe ser determinada mediante esti 

maciones técnicas. Ahora bien, para que exista una comp~ 
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raci6n adecuada, el sistema ~e depreciaci6n utilizado, 

las tasas, procedimiento~ )' vidas probables scr5n iguales 

tanto para valores hist6ricus como p3r:t valores actualiza 

dos. 

Para determinar la depreciaci6n del ejercicio se debe to­

mar como base el valor reexpresado a la fecha que mejor 

permita enfrentar ingresos contra gnstos. 

Debido a que el monto de la actun1izaci6n de los activos 

fijos es 1esultantc de varios factores (inflaci6n, mante­

·nimiento, obsolecencia, etc), cuyo e fC'cto total solo po­

drá determinarse al final del período, es necesario em­

plear una cucnra ~rnnsitoria para acreditar la contrapar­

tida de dicha actual i zac i 6n y que se poJ. ría denominar "c~ 

rrecci6n por rccxprcsi6n'' misma que se saldará, scg6n el 

caso, contra cada uno de los componentes que la integran 

al final del período. 

Presentaci6n 

Se presentarán los valores actualizados de los activos f~ 

jos en el balance general, y el monto determinado de la 

depreciaci6n actualizada en el estado de resultados. 

Con objeto de permitir al usuario de los estados financi~ 
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ros captar el significado e implicaciones del monto en 

que aparecen determinados los activos fijos y su depreci~ 

ci6n, <lebcr6 revelarse como mínimo la siguiente informa-

ci6n. 

- Método de actualizaci6n utilizado 

- Costo original y depreciaci6n acumulada 

- La diferencia entre los gastos por depreciaci6n con ba-

se en el costo hist6rico y sobre base de valores actu~ 
lizados. 

- Procedimiento de depreciaci6n utilizado 

- Monto de activos no revaluados y causas para no hacerlo 

- Cambios en las estimaciones de la vida probable de al­

gunos o de la totalidad de bienes sujetos a deprecia­
ción, en su caso. 

Sefialamiento especifico del cambio y su efecto en la in 
formaci6n financiera. 

Adem6s, en las "a<lccuacioncs al H-10", en cuo.nto o. acti-

vos fijos tangibles e intangibles, se observa lo siguien-

te: 

Cuando existan indicios de que los valores actualizados 

de los activos fijos son excesivos en proporci6n a su 

valor de uso, se deberá efectuar la reducci6n correspo_!! 

diente a dicho valor actualizado. 

- Cuando se aplique el método de ajustes por cambios en 

el nivel general de precios, al efectuarse la actualiz~ 

ci6n de los activos fijos se hará sobre la base del cos 
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to nisc6rico original, segrcganao las f1uccuaciones cam-

biarlas que pudieran haberse aplica.Jo a dicho costo. en 

estos casos, dichas fluctuaciones deben reflejarse dism~ 

nuyendo el cfcc~o monetario acumulu~o. 

CAPITAL CONTABLE 

Norma General.- Se debe actualizar el capital contable, 

incorporando dicha actualiznci6n en los estados financie-

ros. 

Actualización de Capital.- Es la cantidad necesaria para 

mantener la inversión de los accionistas en termines del 

poder adquisitivo de la moneda, equivalente al cte las fe­

chas en que se hicieron las aportaciones y en que las uti 

lidades les fueron retenidas. 

esta definición se basa en e! cr1terio de adoptar el "Co~ 

cepto de Actualización del Capital Financiero" el cual se 

sustenta en las siguientes razones: 

- El desarrollo de la economía mexicana implica la neces_!_ 
dad de que en el fu tu ro la formac i6n del ca pi ta 1 de las 

empresas vaya requiriendo caaa vez m5s el concurso del 

Gran Público Inversionista. 
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- Este tiene un interé~ justific~~c )" l~&Ítimo, en la 

salvagu~rda del peder 3¿GUi~itivc r~r~~~al de sus nhc­

rros y exige la posibilidad rle cc~par:1r la~ di~tintas 

alternativ3~ <le i~\e1·si6n que ~e le pueden prcse11t~r. 

Al inversionis~a le inte1·csa comp~rar, dentro Je cada 

empresa, lus ventajas que l~ ofrece la-misma,cntrc ma­

yor o menor utilidad operativa y mayor o menor conser­

vaci611 Jel p0Jc1· Je comp1·a que Je su i11versi611 existan. 

DETERMINAC ION DEL MO:\TO DE LA ACTUAL! ZACION. 

Rl monto de la actualizaci6n es la diferencia enrre el 

valor hist6rico y el actuali:ado del capital contable y 

se le denomina "Actualizaci6n del Capital", el cual es 

un rubro integrante del capital contable. 

Para efectuar la reexprcsi6n de este rengl6n de los esta 

dos financieros será necesario reconstruir el valor ori­

ginal de todos y cada uno <le sus componentes, tales como: 

- Capital Socia 1 

- Otras aportaciones de los accionistas 

- Utilidades retenidas 

- Utilidad del ejercicio 

- Supcrivit donado, etc. 
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Además, ser6 necesario desglosar ca~a uno de estos con­

ceptos por antiguedad de aportaciones y de retenci6n de 

utilidades, aplicando a cada capa los factores de ajustes 

derivados del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

Se sugiere no ir más allá del af.o 1954. Para la actuali-

zaci6n en períodos subsecuentes a los saldos de los con­

ceptos mencionados (incluyendo el monto de actualizacio­

nes anteriores~ se les aplicar6n factores derivados del 

Indice Nacional de Precios al Consumidor 

Al llevar a cabo los cálculos de la actualizaci6n, deben 

tomarse en cuenta las siguientes consideraciones. 

- Las utilidades acumuladas que hayan sido capitalizadas 

deberán ser actualizadas desde la fecha en que se retu­

vieron dichas utilidades (y no cuando se capitalicen), 

ya que desde esa fecha han sido reportadas como parte 

del capital contable. 

- Cuando se apliquen utilidades acumuladas por concepto 

de pago de dividendos, aplicaci6n a reserva legal, etc., 

deberán actualizarse desde la fecha en que se retuvie­

ron las utilidades, hasta la fecha en que se haya hecho 

la aplicaci6n de los conceptos mencionados. 

- Las pérdidas también deben reexpresarse. 

- No debe actualizarse el superávit por revaluaci6n que 

hubier-e sido capitalizado. 
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- El monto de la actualizaci6n del capital se cargará a 

una cuenta transitoria, que podría ser "Correcci6n por 

reexpresi6n", la cual se saldará al final del período. 

Para apreciar claramente lo anterior se presenta el si­

guiente ejemplo: 
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.-\CHl:J.1:.-\UO:\ ll[I. C.\l'lT.-\1. C:l1:\T,\BI.[ ,\ ll!C. 31.83 

Valor 
Concepto ,\ctua- /\ ítt.,..tc 

.!...l=:1do 
Capital Soda! 

~b,·o-19~b 3,8110 -bb. l/(J:; .. : = 12 .os J5,904 42, lll.J 
EnÍ:> -1977 .J ,SOú 7bb. l/75. 2 = 9.Sll .¡;,O.JO .J2,2.JO 
Ene- -1978 3, 200 '.'"b0.1/93.S = S.19 ~U,208 23,008 
Mayo-1980 5,SUO -úb. l/l.J.J . .J= 5.31 30,798 2.J,998 

Sup. capitali-
=aJo .\la~·o- 1981 2,.JOO ( 2 ,.\00) 

20,000 1-l9,950 129,950 

Utilidades (pérdidas) acumuladas 

1976 .JOO 766.1/66.0 = 11.61 .J,64.J .J,24.J 
1977 300 766. I/S5.l ~ 9.00 2, 700 2,400 
1978 200 766.1/100.0= 7.66 1,532 1,332 
1979 (100) 766. l/ 118. Z= b.48 ( o.\S) ( 548) 
1980 (200) 76Cl. l/149.:;= 5. 13 (1,026) ( 826) 
1981 (200) 7b6.l/HH.l.:. 4.01 ( 802) ( 602) 
1982 300 760.1/303.b= 2.52 ~ ~ 

700 7, 156 6,.J56 
Pago de divi-
dendos Jun -1983 (300) 7bb. l/597. 7= l. 28 38.J) 84) 
Aplic. Rva. 
Legal Jun -1983 ( 35) 7bb. !/ 597. 7= 1.28 1.._.:!21 l_lQ2 

~ 6, 727 6.362 

Reserva Legal 
1977 20 766.1/SS .1 9.00 180 160 
1978 15 766.1/100. 7 .b6 115 100 
1979 10 766.1/1J8. 6 • .\S 65 55 

Jun -1983 ~ 766. l/S97. 1.28 ~ 10 

~ 405 325 

Total ~.~Q~H~ ~~iii:!Q!l!~ §rn.í .. ~~i 

Ajuste 

Correcci6n por reexpre,;i6n 136,637 

Actualización de capitnl contable 136 1 037 
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La actualizaci6n del capital es parte integrante del ca­

pital contable, y por lo tanto, se reporta en la informa­

c i6n básica. 

Se deberá revelar en una nota el procedimiento seguido p~ 

ra su determinaci6n asl'. como una bre\•e explicaci6n objet_!. 

va y clara, respecto de su naturaleza. 

En las adecuaciones al Boletl'.n B-10, con respecto al capi 

tal contable, se señalan además los siguientes efectos, 

que deben ser considerados en la rcexpresi6n de los ejer­

cicios que concluyan entre junio 30 y diciembre 31 de 

1985. 

- Deben actualizarse todos los renglones integrantes del 

capital contable, incluyendo los que surgen como cons~ 

cuencia de la aplicaci6n del B-10, independientemente 

de su naturaleza deudora o acreedora. 

El capital social preferente que esté sujeto a ser amo~ 

tizado en efectivo a un importe fijo predeterminado, se 

asemejará a un pasivo, convirtiéndose en partida maneta 

ria. 

- En los casos en que la actualizaci6n del capital conta­

ble del período sea negativa (deudora), el importe co­

rrespondiente debe destinarse a reducir el efecto mone-
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cario favorable del período. 

- Los conceptos patrimoniales que surgen como consecuen­

cia de la aplicaci6n del B-10 se presentarSn en el cap! 

tal contable a través de dos renglones espec1ficos, que 

son: 

a) Actualizaci6n de las aportaciones de los accionistas. 

Es el complemento necesario para expresar en unidades 

monetarias de poder adquisitivo general a la fecha 

del balance, los saldos del capital social, otras 

aportaciones de los accionistas y de los resultados 

acumulados, expresados en unidades monetarias origin~ 

les. 

b) Exceso o insuficiencia en la actualizaci6n del capi­

tal.- Es la suma algebraica <le los saldos actualiza­

dos áe los renglones de efecto monetario patrimonial 

y resultado por tenencia de activos no monetarios. 

Con ésto se informará el grado en que la entidad ha logra­

do o no conservar el poder adquisitivo de las aportaciones 

de los accionistas y de los resultados retenidos en la Em­

presa. 

- Los conceptos mencionados en los incisos a y b anterio-
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res, contablemente son suLeptibles de capitalizaci6n r 

el monto máximo es el importe neto (acreedor) resulta~ 

te de la suma algebraica de los mismos, sin embargo p~ 

ra fines legales se debe cumplir con lo mencionado en 

el Articulo 116 de la Ley General de Sociedades Merca~ 

ti les. 

- El importe reexpresado del capital social y de otras 

aportaciones de los accionistas, scr6 la base para ~a­

lificar contablemente las distribuciones que constitu-

yan reembolsos de capital. Cualquier distribuci6n que 

las entidades efect6en con cargo a su capital contable, 

que origine una disminu~iG11 por dcb~jc de dichn hase 1 

se considerará contablemente como un reembolso de capi­

tal. 

Costo Integral de Financiamiento 

Norma General: El costo integral de financiamiento se d~ 

be reconocer en los estados financieros, y se integra ad~ 

más de los intereses, por las diferencias cambiarlas y el 

resultado por posici6n monetaria. 

Fundamentación 

El costo financiero, en épocas inflacionarias, se compone 

de intereses, diferencias cambiarías y resultado por posi 
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ci6n monetaria, debido a que estos factores son los que 

repercuten directamente sobre el monto a pagar por el uso 

de la deuda, pues al contratar pasivos en moneda nacio­

nal la tasa de interés es alta ya que se trata de cubrir 

la disminuci6n del poder adquisitivo del dinero, y cuan­

do los pasivos son en moneda cxtranjera,su costo se detcr 

mina por los intereses, las fluctuaciones cambiarias y la 

disminuci6n en el poder adquisitivo de la moneda. 

Al haberse contraído pasivos (principalmente préstamos 

bancarios), se incurre en costos financieros los cuales 

se identifican con un período determinado, por lo tanto y 

de acuerdo con el principio del Periodo Contable y con el 

de Realizaci6n,deben llevarse a los resultados del perío­

do correspondiente en base a lo devengado. 

Para que exista congruencia en la aplicaci6n del costo i~ 

tegral de financiamiento se deben llevar a resultados to­

dos los elementos que lo forman: intereses, fluctuaciones 

cambiarías y efecto por posici6n monetaria. 

Capitalizaci6n del costo integral de financiamiento. 

Si la empresa se encuentra en etapa preoperativa, o sus 

activos en período de construcci6n e instalaci6n, los ca~ 

tos financieros derivados de inversi6n en activos fijos 
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podrán ser capjtali=a<los. Sin cmbarso, dichos costos de 

berán comprcnJc1· los mismos conceptos de interés, rcsul 

tados cambiarios f resultados por posici6n monetaria que 

integran el costo integral de financiamiento. 

Valuaci6n: A continuaci6n se prcscnta11 las reglas de va 

luaci6n relativas a las fluctuaciones camhiarias r al re 

sultado por posici6n monetaria. 

FLUCTUACIONES CAMBIARIAS 

La contabilidad tradicional ha observado sistemáticamente 

hasta la fecha, la paridad de mprcAdo pArA la VA1uaci6n 

de sus activos r pasivos. as1 con10 para 13 dcterminaci6n 

de los resultados de las operaciones efectuadas en moneda 

extranjera. 

El haberse observado en el pasado la paridad de mercado, 

ha provocado estimaciones inadecuadas de las contingencias 

derivadas de los riesgos cambiarios, traducHónnose en un mal 

enfrentamiento de gastos contra ingresos, tal es el caso 

de las devaluaciones. Por este motivo se considera nece-

sario encontrar opciones con elementos más significativos 

que reemplacen en esas situaciones a la paridad de merca­

do. 
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COSCEPTO DE PARIDAD TECSICA O DE EQUILIBRIO 

Uno <le· los recursos al tcrnc1ti\"0S a 101 parit.l:td de merca1.lo, 

es la paridad t6cnica o Je equilibrio, cuvo objetivo es 

permitir a las empresas hacer cstim¡1cioncs pc1·i6dic;1s de 

sus pasivos y rcsultndos cambiarlos mrts acorJcs co11 1:1 re 

laci6n de intercambio entre las diferentes divisas, pura 

que cuando surjan Jcvaluacioncs monct;11·ias, 110 proJuzcan, 

en forma inesperada, los efectos que han originado en el 

pasado. 

Paridad técnica o de equilibrio: Es la estimación de Ja 

capacidad adquisitiva (poder de compra) de la moneda na­

cional respecto Je la que posee en su país de orfgen una 

divisa extranjera c11 una fecha Jctcrmina<la, o sea, repre­

senta el precio natu1·a1 de una divisa extranjera, en uni­

dades monetarias Jel país con el que se relaciona. 

Las causas por las que la paridad técnica es distinta a 

la oficial o de mercado obedecen a que responden a nece­

sidades diferentes, por lo cual, al preparar la informa­

ción financiera, se debe tomar en cuenta esta circunstan 

cia para cuantificar los resultados cambiarlos y estimar 

con sentido previsor, hasta donde puede llegar su endeuda 

miento en moneda extranjera. 
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CALCULO DE LA PARIDAD TECSICA O DE EQUILIBRIO 

Para el cálculo de la paridad técnica se usarán, en el 

caso del peso mexicano con el d6lar norteamericano, los 

índices de precios al consumidor publicados, respectiv~ 

mente, por el Banco de México y por el United States De­

partment of Commerce a través del Bureau of Economic Ana-

lysis (Survey of Current Business). Para el resto de las 

divisas extranjeras se usará como punto de partida la p~ 

ridad que guarde cada una de estas divisas respecto del 

propio d6lar norteamericano, relacionando esta paridad 

con la de equilibrio existente entre estas dos últimas di 

visas. 

Para efectuar dicho cálculo se tomará como base el año de 

1977, ya que de acuerdo con varios estudios econ6micos re~ 

lizados, en ese año las paridades técni~as y de mercado 

eran prácticamente iguales. Se determinará aplicando la 

f6rmula 

Indice de Precios en México 
a partir del año base 

X Tasa de cambio 
Indice de Precios en Estados en el año base 
Unidos a partir del año base 
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Para C'jcmplific:.¡r lo antc-rior ~e 1L·:•1c\.:l.1...L', a continua~j6n, 

la gr!ifica 1 I Jel apénüicc I 1 Jel BolctL1 B-10 

DETER~IXACIUX DE LA PARIDAD DE EQUILIBRIO 

:-ll·.:\!CO - E .E. U .U. 

¡197- = 100) 

Indice de Precio.:; Relación PariJa.J 
~1.1yorco Je 

~16>.ico U.S.A. Precios 1:qui 1 ibrio MercaJo 

Agosto 1976 óS. J 9-1.; o. 7 J ~) $ ló.2·1 s 12. so 
Sept. 1976 -:-~. 2 95.2 o. ;5.¡ 17.03 20.05 

Dic. 1976 89.2 96.-1 0.925 ::o.s9 20.21 

1977 100. 00 100.00 1.000 22.58 22.58 

Dic. 1981 235.3 152.3 l. 515 3-1.88 26.16 

Enero 1982 2-16. 6 152.9 J. 013 36.-12 26.36 

rcb. 19S2 257 J 1S.3.1 l. 681 37 .96 31.03 

Junio 1982 310.2 155.2 1.998 45 .12 -17 .30 

Fuente: CEESP, con datos del Banco de ~léxico y U.S. Oepar!_ 
ment of Commerce. 

Si se comparan las paridades de diciembre de 1981, observ~ 

mos una diferencia equivalente a la sobrevaluaci6n del pe­

so mexicano de S 8.72 que fue aproximadamente el efecto de 
la devaluaci6n que se di6 en febrero de 1982. Esto quiere 
decir que, al cierre del ejercicio de 1981, las empresas 

debieron provisionar una cantidad equivalente a multipli­
car dicha diferencia por la posici6n monetaria cortn, con 

lo cual se hubieran evitado los efectos financieros negat! 
vos que se presentaron al devaluar la moneda nacional. Es 

te es el principal objetivo de la determinaci6n de la par! 
dad técnica. 
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Es conveniente aclarar que posteriormente a las devalua­

ciones de 1982 el peso mexicano se encuentra subvaluado, 
por lo cual, la paridad técnica o de equilibrio es menor 
al tipo Je cambio de mercado. 

Norma para fluctuaciones cambiarias 

Para lograr un enfrentamiento adecuado de gastos contra 
ingresos se debe efectuar un ajuste en las partidas mone­

tarias en moneda extranjera, por la diferencia existente 

entre la paridad o paridades de ll!ercado a las que esté 
sujeta la empresa, scg6n sus circunstancias, y la paridad 

técnica, cuando ésta sea mayor. El monto neto de este 

ajuste se llevará a resultados, con esto se logra, por un 

lado, determinar correctamente el costo de financiamiento 

del período, y pur ulro, una vaJuac16n más adecuada de 
las partidas en moneda extranjera. 

El impacto en resultados proveniente de incrementar o rc­

duci r una posici6n monetaria corta conjunta en moneda ex­
trnnjera (pasi\~os monetarios mayores que los activos man~ 

tarios en moneda extranjera), por variaciones entre la p~ 
ridad de mercado y la de equilibrio se considera de cará~ 
ter estrictamente contingente, por caer en la definici6n 

del Boletín B-12 que establece que "debe intentarse la 
cuantificación razonable en términos monetarios, de las 

contingencias, para incluirlas en los estados financieros". 

Reglas para el cálculo 

Para los fines del cálculo de resultados por incremento o 

reducciones en posici6n monetaria corta conjunta en mone­
da extranjera, se observarán las siguientes reglas. 
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- El cA!culo se J1:1r~ en funci6n J~ 1:1 po~ic16n monct¡tria 

global de las Jivis;1~ cxtr¿1njcras y no scp~ran<lo :1cti­

vo~ o pasivos. 

- Unicamentc se utili:ar5 para ci c5Icul6 de la provisión 

la paridad t6cnicn cuando sea mayor a la del mercado. 

Los rcsult¡1Jo~ J~l pcrioJo solo serán afcct¡1Jos por in­

crementos o rcduccio11es en l;i posici6r1 monct;t1·i;1 corta 

y hasta el límite en c¡ue 6sta llcgur:1 a <lcsa¡J:1rcccr y 

sctr;1nsformura en largJ. 

J.as rcduccionc~ en la posici6n monct:11·i;1 corta en el 61 

timo mes del ejc1·cicio (:1nualJ que se i·~st:iblc~can o se 

incrementen dentro de los Jos prirncros meses del cjcrc! 

cio siguiente, no ser~n computadas en ~l c6lculo del re 

sultado cambiarlo correspondiente por considerarse de 

carácter transitorio. 

Si al finalizar el periodo una cn~rcsn refleja una pos! 

ci6n monetaria larga (activos mayores que Jos pasivos) 

no se efectuar~ ajuste alguno, )' 1;1 vaJuaci6n de los ac 

tivos y pasivos monetarios en moneda extranjera, se ha­

rá utilizando lo paridad de mercado. 
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- Para el cálculo se tomar§ en cuentn la difercnci;1 entre 

la paridad técnica, a que se hubiese ,-aluado la posici6n 

monetaria corta, al principio del per1oJo y la existen­

te al final del mismo , o entre aquella y la utilizada 

al disponerse de un activo o pasivo en moneda extranje­

ra, individualmente. 

Los activos y pasivos en moneda cxtrnnjcra que se con­

traigan y dispongan individualmente en el transcurso 

del período se computar5n, para los fines de la deter­

minaci6n de resultados, a la paridad de mercado que ha­

ya regido al momento de efectuarse ambas transacciones. 

EFECTO POR POSlCION MOl\ETARlA 

Concepto.- El efecto por posici6n monetaria nace del he­

cho de que existan activos y pasivos monetarios que dura!! 

te una época inflacionaria ven disminuído su poder adqui­

sitivo, al mismo tiempo que siguen manteniendo su valor 

nominal. 

Los activos monetarios provocan una pérdia, ya que cuando 

la empresa los convierta en dinero o haga uso del mismo, 

dispondrá de una cantidad igual al valor nominal de éstos 

pero con un poder adquisitivo menor. Caso contrario de 

los pasivos, que generan una utilidad, ya que al liquida~ 

se el dinero tendrá menor poder adquisitivo. 
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PROCE!ll~llE:-;TO Pl\ACT!CO 

Consiste en npl icar a} promcJio mcnsu:11 1.h ... pogicioncs mo-

netarias netaR <le un periodo <lctcrminaJ~ el factor <le in 

flaci6n al final del aflo, <lcriva<lo Je! ÍtHlicc nacional 

de precio~ al consumidor. 

Posici6n ~!onetaria PromeJio 

Activos Mcnetarios 

Pasivos Monetarios 

Inicial 

20,000 

10.000 

Factor de Ajustt.." 

Ejemplo: 

l"inul 

22.,ílOO 

11 .ooo 

~~nos: Po sic i6n maneta ria prmrcd io 

Resultado por posici6n monetaria 

Promc<lio 

21,000 

10,500 
10,500 

1.5917 

16 ,713 

~ 
s 6,213 

La posici6n monetaria promedio se Jebe obtener de la po-

sici6n monetaria mensual. 

Los procedimientos r1ntcriorcs se refieren n la cuantifica 

ci6n <lcl efecto p0r posici6n monetaria al cierre <lel ejeE 

ciclo, por lo cual, cuando una porci6n o la totuli<la<l <lel 

efecto monetario Jchu reflejarse en el estado de resulta-

dos, se utili=;1r~ un m6toJo que consiste en aplicar, ¡1 la 

posici6n monetaria neta al principio <le cada mes, la tasa 



7.1 

<le inflaci6n registrada en cada uno de los n1cscs corres-

pondient:es. La suma de los efectos mcn:;t:alcs rcprcscntE_ 

rá el monto susccpt:iblc de incorporarse al estado <le re-

sultados. Para mayor claridad se desarrolla el siguien-

t:e ejemplo: 

EFECIU POR ros1c10:-; ~OXETARIA 

CALCULO ;\ PESOS CORRJ EXTES 

198-1 
Posici6n Monct.Activ.:i Inflaci6n 

Mes (Pasiva) Neta Inicial del mes 
Enero (900) . 0636 

Febrero (800) . 05 27 

Marzo (l ,OOO) • 0-127 

Abril (1 7 100) . 0432 

M~o (W~ .oon 
Junio (l,000) .0362 

Julio (600) .0328 

Agost:o (300) . 028-1 

Septiembre (200) . 0297 

Octubre ZOO • 0349 

Noviembre 100 . o;::.¡4 

Diciembre 1 1 OllU • 0425 

Efecto favorable por posici6n monetaria 

Importe 
$ 57 

42 

43 

48 

26 

36 

20) 

9 ) 

6 ) 

7 

3 

43 

$ (234) 

El efecto por posici6n monetaria se determinará y regis­

trará al final del periodo, se empleará una cuent:a de r~ 

sult:ados y como contrapart:ida la cuent:a transitoria (ca-

rrecci6n por reexpresi6n). Cuando se haya ut:ilizado el 

método de ajust:e por cambios en nivel general de precios, 

el c6lculo efectuado con alguno de los procedimientos se­

ftalados, deberá determinar una cifra similar al saldo que 

muestra la cuenta transitoria. 
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El i·csultaJo poi· posición monct¡11·i¡1 es ¡11·o<lucto Je un 

evento externo a }¡1 entiJaJ, cuyo ~r~cto puede cu;lntifi-

curse 1·¡1:onablcmc1~tc en t6rminos monct;1rios. Consecuente 

mcn't.e. y de ac;ut:rJo con ios print..:ip.iu~ J.0 r(··¡_¡Ji:.aci6n y 

período contnblc, este efecto tlcl1c 1·cconoccrsc en el pe­

ríodo que cst~ afcctanJo. 

CONCEPTO DE PARTIDAS ~10:-;ETAR!AS 

Son aquellas que al cierre de un periodo determinado cs­

tfin expresadas automfiticamcntc a los niveles de poder ad­

quisitivo de la moneda en ese momento, y por lo tanto, 

cun el transcur5c del ticwpo, pierden ·:~lar por el hecho 

de estar expresadas y sc1· reprcscnt¡1tivas Je moneda co­

rriente. 

Para determinar correctamente el resultado (o efecto) por 

posici6n monetaria, es necesario clasificar adecuadamente 

las partidas monetarias de las no monetarias. (ver inciso 

3 de este Capítulo) 

ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA 

Al convertirse a su equivalente en inoneda nacional, quedan 

sujetos a la pérdida en su poder adquisitivo en épocas de 

inflaci6n y, por consiguiente, deben considerarse partidas 

monetarias para efectos de la cuantificaci6n del resultado 
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por posici6n monetaria. 

De existir partidas en moneda extranjera ,debe determina.!: 

se primero el resultado por posici6n monetaria y efec-

tuarse posteriormente el ajuste por el cambio de paridad. 

Métodos para determinar el resultado por posici6n monet~ 

ria. 

Procedimiento completo 

a) Determinar la posici6n monetaria neta inicial del pe­

rlado (activos monetarios menos pasivos monetarios) 

ajustada al nivel general de precios al final del pe-

ríodo. 

Activos Monetarios a Ene-1-84 

Pasivos Monetarios a Ene-1-84 

Indice de ·cierre 1984 

Indice inicial 1984 

1,219.4 

766.1 

$ 20,000 

10,000 

$ 10,000 

1.5917 

$ 15.917 

b) Sumar todos los aumentos experimentados en las parti­

das monetarias netas ajustadas al nivel general de 
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precios al final del perloJo. 

c) Calcular todas las disminuciones en las partidas mon2 

tarias netas ajustadas al nivel general Je precios al 

final del periodo. 

Activos ~tonctar ios 

Pasivos Monetarios 

Aumentos 

Disminuciones 

Inicio 

s 

2,000 

1,000 

l ·ººº 

20,000 

10,000 

X l. 5917 

Final Aumento (h) n isminuci6n 

22,0íl(: 2,00[' 

11,000 1,000 

s l, 592 

d) Determinar la posici6n monetaria neta ajustada al fi-

nal del periodo ( a + b · c) 

s 15,917 + 1,592 s 17,509 

e) Calcular la posici6n monetaria neta actual al final 

del período 

s 22,000 - 11,000 s 11,000 

f) Restar la posici6n monetaria neta ajustada a la posi­

ci6n monetaria neta actual (d - e), la diferencia es 

el resultado por posici6n monetaria 

s 17,509 - 11,000 = $ 6,509 

{c) 
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'!' Presentaci6n 

El efecto de las fluctuaciones cambiarias y el resultado 

por posici6n monetaria forman parte, junto con los inte­

reses, del costo integral de financiamiento, consccuent~ 

mente, deben aparecer en el estado <le resultados, después 

de la utilidad de opcraci6n, en una secci6n que se podría 

denominar "Costo Integrnl de Financiamiento'', misma que 

se desglosar6 en cada uno de sus componentes, ya sea en 

el mismo estado o a través <le una nota. 

Presentaci6n del Efecto Monetario 

Cuando en un período se produzca un efecto monetario pos! 

tivo y éste sea superior a la suma algebraica, de natur~ 

leza deudora, de los intereses, el resultado cambiario y 

el déficit por retenci6n de activos no monetarios, el eE 

cedente, no obstante constituír técnicamente un resulta­

do, se llevar6 directamente al patrimonio, tomando en 

cuenta que se encuentra reflejado en activos no moneta­

rios que aón no se han consumido en el ciclo normal de 

las operaciones. 

Lo anterior constituye la dnica excepci6n de no reconocer 
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totalmente el costo integral de finunci;1micnto en los re 

sultados del período, dcbi<lo cxclusiv;lmcntc a r:l:onc~ 

pruJcncialcs y no conceptuales. 

En lo que respecta al cic.:ct.a monctar.io, las "r\<lccuacio­

ncs al Boletín B-10'' tienen important.cs modificac.ioncs 

que comen~arcmos ¡t continuaci6n: 

- El efecto monetario favorable <lel pcr1o<lo se llevará a 

los resultados hasta por un importante igual al <lel cos 

to financiero neto dcu<lor, formado por los intereses y 

las fluctuaciones cambiarlas. El excedente se llevar6 

al capital contable. 

Como se poJr~ ob~c1~.,1· y~ ne se incluye e~ ri~fi~it por 

retención de activos 110 n1onctarios, ya que, como se co­

mcnt6 anteriormente. se llcv:1 directamente al capital 

contable. 

El efecto monetario desfavorable <lel periodo debe car­

garse íntegramente a los resultados. 

- En los cnsos en que el costo financiero neto sea acree­

dor, no se reconocerá en el estado <le resultados impor­

te alguno por concepto de efecto monetario favorable. 

Las partidas no monetarias que por alguna razón justifl 

cada (como pue<le ser su poca importancia, o duda sobre 
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su naturaleza) no se actualice, se considerarán monet~ 

rías para fines de la determinación del efecto moneta­

rio. 

Presentación del Efecto por Fluctuaciones Cambiarías 

Cuando en el transcurso de un periodo la ·paridad de equi-

librio sea superior a la de mercado y se contraten pasi-

vos en moneda extranjera,, la di 5erencia resultante entre 

ambas paridades, en ese momento,, deberá reflejarse en un 

rengl6n especial del costo de financiamiento dentro del 

estado de resultados. 

Los activos y pasivos en moneda extranjera se presentarán 

en el balance general a la paridad de mercado. La estim~ 

ci6n resultante de la diferencia entre la paridad de equl 

librio y la de mercado, se presentará dentro del pasivo 

en un rubro especial después del pasivo a corto plazo. 

Revelaci6n 

Cualquier situaci6n derivada del control de cambios, o de 

otro tipo, en relación con las monedas extranjeras invol~ 

eradas en los estados financieros, debe revelarse clara­

mente en el cuerpo de los mismos o en sus notas. 
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También en el cuerpo de los estados financieros o a tra-

vés de sus notas, se deber(. rcYcla¡· ~1 monto de los ¿!C t.! 
vos y pasivos monetarios en di\·isas extranjeras, mostran 

do si la posici6n es lar&a, corta o nivelada, as1 co1no 

las bases de su registro f fundamentalmente el tipo de 

cambio utilizado. 

se deberá explicar en una nota en form3 objetiva, senci­

lla y t6cnica el significado del efecto por posici6n mo­

netaria. 
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~.1.1.J EJE~li'l.O DE UTl!.I:.\Cim: nE I.\nICES. 

Par~ una mayor clarit.!:1d C'n cuanto a la apliC,!! 

algunos ejemplos para Jctc1·mir1a1· Jos factores 

de ajuste. I.os i11tlices utili:aJo~ son los 

que se p1·cscnt3n en l~l p;1rtc fin¡1J Je este 

trabajo r c1uc ft1cron cl~1bor~1~los en h¡tsc n los 

ín<lii.:t.~S publicado:-=- por el Hanco d~ México. 

Los inventarios gcn~rnlmcr1tc se adt¡uicrcn dt1-

rante el afto en forma p3ulatina por lo que p~ 

ra su actunli=aci6n se utili=a el Índice de 

cierre a lu fech;1 qt1P sr v~ n actualizur so-

brc el Índice promedio del período. 

Por ejemplo si se va a octuali:ar a diciembre 

31~ 1983 se utilizarán los siguientes índices. 

Indice de cierre de 1983 
Indice promc<l10 de 1983 

766.l 
612. 9 l. 25 

Facto1· de ajuste 

El factor de ajuste se multiplica por el im­

porte de los inventarios y la diferencia en-
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trc el valor hist6rico y la cifra actualizada 

es el monto de la actuali=aci6n. 

Si los inventarios provienen del dltimo tri-

mestre del afio, el índice prcmedio a utili=ar 

scrín precisamente el correspo11dientc a dicho 

período, quedando Je Ja siguiente manera: 

Indice de cierre a Dic. 83 
Indice Promedio del 4o. 
Trimestre de 1983. 

766 .1 
';'31.1) l. 05 

El índice promedio se obtiene sumando los ín­

dices del periodo, el resultado se divide en­

tre el ndmero de índices sumados y el resulta 

do representa el índice promedio de ese perí~ 

do. 

Por ejemplo para obtener el índice promedio 

del 4o. Trimestre de 1983 se suman los índi-

ces de: 

Octubre 694.0 

Noviembre 734.7 

Diciembre ~ 
2194.8 

.:_ 3 
Indice 
Promedio 731.6 
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Co~t:o i..lc rentas 

P¡11·:1 ~ctuoli=a1· el co~tc i..lc \·cr1tu, se utili-

::.an índices promedios; la forma de efectuar~ 

la e~ aplicanJc a los i11vcnt;11·io~ iniciales 

y finales asi como a 1;1s cornp1·:1s y gastos de 

fabricación el ín<ljce p1·on1~Jic del cjc1·cicio 

entre el indice p:·omc<lio de .la ft•cha Je ad· 

quisici6n <le los mismos. 

As[ por ejemplo a los i11vcnt:arios iniciales 

Je 1983 que se adquirie1·on <lLlrar1tc 1982 se 

les aplican los siguiente~~ 

iuJ.i\.'..t: Prumc<lio 1..lt..~ 1903 
Ind1cc Promedio de 1982" 

ól2. 9 
:>Ll 3, () 2.02 

De esa forma se actuali:an las partidas men· 

clonadas, la variante seria el período de ad 

quisici6n en cuyo caso el índice promedio 

cambiaría. 

Inmuebles, Planta y Equipo de Depreciaci6n. 

Para actualiza1· estos rubros se utilizan los 

índices de cierre del afio tle ac~ualizaci6n 

entre el índice de cierre del año de adquis! 

ci6n, así por ejemplo en un activo adquirido 
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en el afie de 1980 ~- que 5e quiere actualizar 

a 1983 se aplicarían los siguientes indices: 

Indice de cierre Je 1953 
lnd1ce ue cierre de 1980 

7 bb. 1 
14 9. _; 5. 13 

Para la Jcpreciaci6n acumulada basta aplicar 

al resultado de la actuali=aci6n del acitivo 

fijo la proporci6n de vida ótil consumida con 

relaci6n a lo vida probable estimada. 

Dcprcciaci6n del Ejercicio 

Para el cálculo de la dcprcciaci6n del cjcr-

cicio se tomarán los valores actualizados de 

la siguiente manera: 

Saldo al principio Jcl afio 100 

Saldo al final del afio 140 

240 

~ 2 

Promedio 12 o 
+ 

Compras del año ~ 

140 

Tasa de depreciaci6n 10% 

Depreciaci,6n del ejercicio 14 
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Capital Contable 

En la actualizaci6n del capital contable se 

utilizan los índices de cierre, esto es, se 

quiere actualizar alguna partida del capital 

contable en el ano de 1983 y dicha partido 

corresponde a 1978 se efcctuarS de ln siguie~ 

te forma: 

Indice d~ cierre de 1983 
Indice de cierre de 1978 

766.I 
TITTf:íj 7.66 
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4. 2) METODO DE ACTUALIZ,\CION DE COSTOS ESPECIFICOS 

Como ya se mencion6 al inicio de este Capítulo, en 

este método solo se anali:ar5 el procedimiento de 

actualizaci6n por medio Je costos específicos, ya 

que las reglas generales, Je prescntaci6n, revela­

ci6n, etc, se explicaron en el Jesarrol lo del método 

de ajuste por cambios en el nivel general de precios. 

A este método se le conoce también con el nombre de 

"Valores de Reposici6n", y está basado en la rnedi­

ci6n de valores que se generan en el presente, en 1~ 

gar de valores ,,rovocndos po1· intercambios realiza­

dos en el pasado. 

ACTUALlZACION DE INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS 

Inventarios 

Se entiende por valor de reposici6n,al costo en que 

incurriría la empresa en la fecha del balance para 

adquirir o producir un articulo igual al que integra 

su inventario. Para determinar este valor de reposl 

ci6n se pueden utilizar cualquiera de los siguientes 

medios, siempre y cuando estos valores sean represe.!! 

tativos del mercado y no excedan su valor de realiza 

ci6n: 



a) Valuar el inventario aplicando el método PEPS 

(Primeras Entradas - Primeras Salidas). 

b) Valuaci6n del inventario al precio de la dltima 

compra efectuada en el ejercicio. 

SS 

e) Valuar el inventario al costo cst.Lindar, cuando es 

te sea representativo. 

d) Empleando índices específicos, emitidos por una 

instituci6n reconocida o desarrollados por la pr~ 

pia empresa. Este procedimiento inducirá a que 

las empresas determinen sus propios Índices inter 

nos de inflaci6n, por lo que se recomienda se teE 

ga mucho cuidado y sean soportados con estudios 

técnicos que avalen s.u emisión, con el fin de cvi 
tar confusi6n en los usuarios de la informaci6n y 

se haga una correcta valuuci6n de este rengl6n de 

los estados financieros. 

e) Emplear costos de reposici6n cuando estos sean 

sustancialmente diferentes al precio de la 6ltima 

compra efectuada en el ejercicio. 

Este método es conocido también como SEPS (SiguieE 

tes Entradas - Primeras Salidas), o FEPS (Futuras 

entradas - Primeras Salidas). 
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Siguiendo el ejemplo desarrollado en el método de 

cambios en el nivel general de precios, y suponicn-

do se actualiza la misma informaci6n el método de 

costos especificas y empleando el costo de reposi­

ci6n tenemos: 

Valor Costo de Monto de la 
ConccEto Ori¡;in·11 Re~sici6n (\ctuali~aci6n 

Materia Pruna 15,000 1s'7 so 3,750 

Producto terminado zs.ooo Zo,250 1¡250 

Almacén de Materinles 10,00_2 12 .sao 2,500 

50¡000 57 ,500 7,500 

Ajuste 

Actuali=aci6n <le inventarios 7 1 500 

Correcci6n por reexpresi6n 1 ,sao 

Costo de Ventas 

El objeto de actualizar el costo de ventas es deter­

minar el valor de reposici6n al momento de la venta, 

lo cual se lograría a través de cualquiera de los si 

guientes enfoques: 

a) Mediante la aplicaci6n de un indice específico 

b) Aplicando el método UEPS (ULTIMAS ENTRADAS-PRIME­

RAS SALIDAS) Al aplicar este método, no siempre 

queda actualizado totalmente el costo de ventas, 
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ya.que si durante el ejercicio se consumen capas 

de afias anteriores, se tendr5 que compleme11tar 

con los ajustes correspondientes. 

e) Valuar el costo de ventas a costos estándar, cua.!! 

do éstos sean representativos de los costos vige~ 

tes al momento de la venta. 

d) Determinar el valor de reposici6n de cada articu­

lo en el momento de su venta. 

Este caso solo sería aplicable cuando el tipo de 

articulo permita determinar su costo al momento 

de la venta, como pudiera ser el caso de ~aquina­

ria, bienes de capital o cualquier otro producto 

que permita esta identificaci6n. 

En los ejemplos de actuali=aci6n de inventarios 

se supuso que se utiliza el método de valuaci6n 

UEPS, por lo tanto, el costo de ventas se encuen­

tra actualizado y no hay ajuste por aplicar. 

Para que exista congruencia debe serguirse el mis 

mo procedimiento para la actualizaci6n del inven­

tario y del costo de ventas, ésto es, si se apli­

ca costo estándar al inventario debe aplicarse 

también al costo de ventas, o si se aplican cos­

tos específicos deben utilizarse en los dos ren-

glones mencionados. Sin embargo, se exceptúa 
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cuando: 

Al utilizar PEPS, el inventario 4ueda actualizado 

mas no así el costo de ventas. 

Al utilizar UEPS, el costo de ventas estará actua 

lizado pero no el inventario 

En estos casos el concepto que no qued6 actunlizado 

deberá actualizarse por cualquiera de los métodos se 

ñalados. 

Revelaci6n 

Además de las reglas de presentaci6n y revelaci6n 

mencionadas en el método de cambios en el Nivel Gene 

ral Je Precios debe tomarse en cuenta lo siguiente: 

Si se utiliza PEPS para actualizar el inventario, en 

las notas se revelará solamente el valor original 

del costo de ventas, dado que éste método es v~lido 

para la determinaci6n del costo del inventario. 

En el caso de aplicar UEPS en la actualizaci6n del 

costo de ventas~ no es necesario revelar su costo 

original en las notas, ya que es un método aceptado 

par~ la determinaci6n del costo hist6rico. 
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Actualizaci6n de inmueble~, pl:\nta y cqt1i!,º 

c iaci 6n. El objetivo de la actuali:aci6n por cate 

m6toJo, e~ determinar los valores de reposici6n <le 

los activos [ijos, entendiEndose por valor Jo repos! 

ci6n la cantidad de dinero necesaria para adquirir 

un activo semejante en su estado actunl (valor de a~ 

quisici6n más costos incidentales como fletes, segu­

ro, instalaci6n, etc.) que permita a la empresa man-

tener su capacidad operativa. El valor de reposi-

ci6n se puede obtener por alguno de los siguientes 

medios: 

Mediante avalóo de un perito lnJcpcndicntc 

Empleando un Índice espec(fico que pudiera hnbcr-

se emitido por el Banco de México u otra institu-

ci6n de reconocido prestigio. 

Avalúas 

El avalúo pcr medio de peritos, consiste en dcter 

minar el valor de reposici6n de los activos fijos 

mediante un estudio t6cnico practicado por valuado­

res independientes de competencia acreditada. En 

el Boletin B-10 no se hace referencia de que los 

valuadores est6n registrados en la Comisi6n Naci~ 

nal de Valuadores, pero sí establece los requisi­

tos mínimos que debe satisfacer el estudio técni­

co y que a continuaci6n se mencionan. 
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a) Proporcionar J0s siguientes datos de cada uno de 

los bienes que integran el activo fijo: 

- Valor <le reposici6n nuevo 

Es la estimaci6n del costo en que incurriría la 

Empresa para adquirir en el momento actual un ªE 

tivo semejante al que está usando más todos los 

costos incidentales necesarios (como fletes, aca­

rreos, instalaci6n, derechos, etc.) para que est~ 

viera listo para su uso, permitiéndole mantener 

una capacidad operativa equivalente. 

- Valor nc~o de reposlci6n 

Es la diferencia entre el valor de reposici6n nue 

vo y el demérito provocado principalmente por el 

uso y obsolecencia. 

Vida ótil remanente. 

Es la estimaci6n del período de tiempo en que el 

activo puede servir a la empresa. 

Valor de desecho 
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Cuan<lo existan elementos suf icicntc~ que indit1ucn 

~u posible cxistcnci¡1. 

b) Todos 16s bicnus de la misma clase y caractcrlsti 

cas comunes <lebcn tratarse en fo1·ma congruente. 

c) El cálculo t6cnico de la actualización no debe 

producir solamente cifras globales, sino que debe 

asignar valores específicos a los Jistintos bie­

nes en existencia o n los distintos grupos de bic 

nes homogéneos. 

d) Debe existir congruencia entre las políticas de 

capitalización para determinar el valor hist6rico 

de los activos fijos y las partidas que se incor­

poran para determinar el monto del avaldo. 

ACTUALIZACIO~ES POSTERIORES 

Cuando los activos fijos hayan sido actualizados me­

diante valuadores independientes, en los ejercicios 

posteriores se podr6n ajustar las cifras derivadas 

de ese aval6o utilizando índices especificas de pre­

cios de los activos fijos de que se trate, los cua­

les podrán ser proporcionados por los mismos valuado 

res. 
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En los casos de activos fijos que sufran una modifi­

caci6n a su valor de reposici6n en la misma propor­

ci6n de los cambios en el nivel general de precios, 

se podrá utilizar el índice nacional de precios al 

consumidor. 

Sin embargo, las actualizaciones posteriores por me­

dio de indices, solo se podrán efectuar cuando los 

valores sean representativos de los existentes en el 

mercado, satisfaciendo las necesidades de que las ci 

fras reportadas en los estados financieros estén 

apegadas lo más posible a realidad. Además cuando 

sea evidente que las cifras se apartan de las del 

mercado, será necesario que se practique un nuevo 

avalúo. 

Determinaci6n del avalúo por la propia empresa. 

Excepcionalmente, las empresas podrán determinar por 

si mismas, el valor neto de reposici6n de sus acti­

vos fijos cuando dispongan de elementos objetivos y 

verificables para hacerlo. Esto significa, que de-

ben contar con personal que posea un amplio conoci­

miento de los activos a valuar, en lo que respecta a 

su costo, tecnología y estado físico. O bien, que 

por la naturaleza del activo se disponga de elemen~ 
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tos objetivos. sencillos y pr~cticos par~1 lu dctcr­

minaci6n Je su valor Je reposici6n . 

..\ pe:"11· de que el :walúo sea practicado poi· personal 

de la propia empresa, In comisi6n Je principios Je 

contabilidad, recomienda enf&ticnmente, que en lo 

proccJcnte, las empresas se atixilicn d~ v:tluaJ01·cs 

independientes ya sea para que dircct~11ncntc r~aliccn 

el aval6o o para revisar y <lict;1min;1r l~s estimacio­

nes efectuadas por la propia empresa. 

Además, se debe tener presente que la Ley General de 

Sociedades Mercantiles establece que para poder cap! 

talizar el superavit por revaluaci6n de activos fi­

jos, 6ste debe basarse en avalúas practicados por va 

luadores independientes, oficialmente reconocidos 

(registrados en la Comisi6n :\acional Je Valores). 

Empleando índices específicos 

Otro procedimiento para reexpresar los activos 

fijos por el método de valores de reposici6n, 

es mediante la aplicaci6n de índices específi­

cos que pudieran haberse emitido por el Banco 

de México u otra instituci6n de reconocido pre~ 
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tigio. Sin embargo, en la actualidad no se 

cuenta con este tipo de informaci6n, para po­

der llevar a cabo la actuali~aci6n por este me­

dio. 

Determinaci6n del monto de la actualizaci6n 

El monto de la actualizaci6n del activo fijo es 

la diferencia entre su valor actualizado neto y 

su valor en libros (costo - menos dcprcciaci6n 

acumulada) al cierre del ejercicio. 

Para poder apreciar mejor lo anterior se prese~ 

ta el siguiente ~j~mplo: 

El avalúo practicado por peritos independientes 

al 31 de diciembre de 1983 es el siguiente: 
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Se considera que l~1s ta5as de dcprcciaci6n son las 

adecuadas para la vida ótil probable de los activos. 

Se supone que los valores Je avalóo son extraídos 

de la informaci6n proporcionada por el valuador, ya 

que el estudio debe reunir lo= requisitos menciona-

dos anteriormente. 

Actualizaci6n del activo fijo 

Valor del avalóo 5,s60 

Cifras hist6ricas a dic. 31. 83 1. 035 
;'• 

Incremento 4,825 

Actuali=aci6n de la depreciación acumulada 

Depreciaci6n acumulada ac tua 1 i :rnda 

Depreciaci6~ acumulada hist6ricc 

Actualización de inmuebles, planta 
y equipo 

Actualizaci6n de depreciaci6n 
acumulada 

Correcci6n por recxpresi6n 

1, 465 

4, 825 

1,206 

3, 619 
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Depreciaci6n del ejercicio. 

La Jepreciaci6n del ejercicio deberd basarse en el 

valor actuali~ado de los a~tivos, 3si como en su vi 

da probable, obtenida mediante estimaciones técni-

cas. Para su Jeterminaci6n se debe tomar como base 

el valor actuali:aJo a Ja fecha que mejor permita en 

frcntar ingresos contra gastos. A<lcmás deben ser 

congruentes los si~tcmas de dcprcciaci6n utiliznJos 

tanto para valores recxprcsu<los con10 para costos hi~ 

t6ricos. 

Actualizaci6n del Capital Contable 

La actualizaci6n del capital contable se efectuará 

aplicando el m6todo de Ajuste por cambios en el ni­

vel general de precios, aón cuando se haya elegido 

el método de costos espec5ficos para actualizar la 

informaci6n financiera. Se eligió el índice nacio-

nal <le precios al consumidor, por considerar que es 

el más representativo desde el punto de vista de 

los accionistas (que al fin <le cuentas son los que 

deciden si invertir o consumir), as1 como por el 

grado de disponibilidad y confiabilidad de dicho ín­

dice. 
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Debido a lo anterior y a que ya se coment6 el proc!:_ 

dimiento de actuali=aci6n de este rengl6n en el mé­

todo de cambios en el nivel general de precios, no 

se considera necesario explicar nuevamente el proce­

dimiento de reexpresi6n. 

Determinaci6n del resultado por tenencia de activos 

no maneta rios. 

Norma General.- Como norma general se señala en el 

Boletín B-10 que en los estados financieros básicos 

se deberá determinar el resultado por tenencia de ªE 

tivos no monetarios. Este rengl6n solo se determina 

rá cuando para reexpresar se utilice el método de 

costos específicos. 

Concepto.- El resultado por tenencia de activos no 

monetarios (RETANM) representa el incremento en el 

valor de los activos no monetarios por encima o por 

debajo de la inflaci6n. Si el incremento es supe-

rior al que se obtendría al aplicar el Indice Nacio­

nal de Precios al Consumidor se producirá una ganan­

cia por retenci6n de activos no monetarios~ en caso 

contrario se obtendrá una pdr<li<la. 
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\":l!U;JCÍÓn 

La dctcrrainaci6n "tc6rica" de c~te rl"ngl6r: ser.ín et."'~ 

parando el incremento re:1l en el valor de los acti-

vos que se act.ualizan con el que se.• hubicr~1 logrado 

<le haber aplicado factores derivados del Jn<lict! Na-

cional de Precios al Consumidor, así tcndrfa1nus c¡t1c: 

1 ne remen to Fe :11 

~~todo <le Costos Específicos s 12,000 u,ooo 

~~todo <le Indices 10.000 14,000 

Ganancia (pérdida) por reten-

ci6n de act i \·os no monetarios s 2,000 ( 2,000) 

Existe una forma "práctica" de dct:crminar este rcn-

gl6n, el cual se puede cuantificar por oxclusi6n, 

despu&s de haber identificado en la cuenta transit~ 

ria que se ha mencionado (y a la cual se le ha lla­

mado "Corrección por Reexpresi6n") la parte corres­

pondiente a la actualización <le capital y la relati-

va al resultado por posición moPetaria. Esto por 

tratarse la Reexpresi6n del B-10 de una actualiza­

ción Parcial. 



Saldo Cuenta Transitoria: 

Incremento en: 

Propiedades, planta y equipo 

Dcpreciaci6n 
Inventarios 
Costo de Ventas 
Capital 
Resultado por posici6n monetaria 

Resultado por tenencia de activos 
no roonetarios 
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$ (11, 000) 

3,000 

( 1, 000) 

( Z,000) 

8,000 

1 1 000 

$ ( z ,000) 

Presentaci6n.- El RETANM debe presentarse en el cuer 
po del Balance dentro del Capital Contable. 

Cuando dentro d~l periodo exista déficit en reten­
ci6n de activos no monetarios y el resultado por po­
s ici6n monetaria sea una ganancia, el monto del défi 
cit que corresponda exclusivamente a los activos no 
monetarios actuali~ados se aplicará Integramente, 
dentro del Estado de Resultados, contra la utilidad 
monetaria, reduciéndola y aún eliminándola. Esto se 
debe a que el efecto monetario favorable se encuen­
tra reflejado en activos no monetarios que, por cau­
sa de ese déficit, no han visto incrementado su va­
lor en proporci6n a la inflaci6n registrada en dicho 
período. 

Si el déficit fuera superior a la ganancia monetaria, 
el excedente recibirá el mismo tratamiento general de 
afectaci6n directa al patrimonio. 



1 0-1 

Ahcra bien, al cfcct11ar el cnf1·cnt;1micnto menciona­

do en los p~rrnfos anteriores, se J~b~ tom:tr en cucn 

ta lo ~efial:1Jo en el c1·itc1·io Xo. 2 L1c 1;1 Circular 

So. ?5 de la Comisi6n Je Principios Je ContnbiliJnJ 

que npunta que el rcsultaJo por tcncnci~1 Je :activos 

no monetarios se cncucnt1·a \·aluaJo 3 pesos ¡11 cie­

rre del ejercicio por lo cual dcb~r& deflactarse p~ 

ra \"nluarlo a precios promedios r as{ p0Jc1· enfren­

tarlo al resultado por posici6n monetaria Jcntro 

del estado de resultados sobre una ba~c homog~nea. 

El RETA~M deber6 desglosarse en sus partes relati­

vas a inventarios, activos fijos y el monto corres­

pondiente a otros activos no monetario~ no actuali­

zados, de tal manera que pueda apreciarse ln magni­

tud en que la actuali:aci6n de unos y otros exceda 

o quede por debajo del cambio resultante de la apli­

caci6n del nivel general de precios a cada rubro. 

Se deber6 revelar en una nota el procedimiento scgu! 

do para la determinaci6n del RETA.~M, así como una 

breve explicaci6n objetiva y clara, respecto de su 

naturaleza. 

Existen importantes modificaciones a lo anteriormcE_ 

te descrito, con respecto al resultado por tenencia 



105 

de activos no monetarios, en las adecuaciones al Bo 

letín B-10 las cuales, come ya se ~encion6, son oblj 

gatorias en los estados financieros de ejercicios s~ 

ciales que concluyan el, o después del 31 de diciem­

bre de 1985, y que son: 

El resul t: ado por tenencia de act i v_os no monetarios 

del período, se llevará independientemente de su 

naturaleza favorable o desfavorable, al capital 

contable. 

Con esta disposici6n ya no se tendrá que enfrentar 

el d6ficit: en retenci6n de activos no monetarios 

contra el resultado favorable del ejercicio por 

posici6n monetaria, ya que el primero se presenta­

rá directamente en el capital cont:able. 

- La act:ualizaci6n de t:odas las partidas no moneta­

rias del balance, así como la de los costos o gas­

t:os asociados con las mismas, permiten la determi­

naci6n residual (por diferencia) de algunos de los 

conceptos siguientes: Actualizaci6n del capital, 

efecto monetario y, en su caso, resultado por te-

nencia de activos no monetarios. No obstante es 

aconsejable la determinaci6n específica de cada 

uno de dichos conceptos como medio de comprobaci6n 
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de la determinaci6n correcta de los mismos. 

Con es'to nos tendremos que o1vidar de la "determina-

ci6n práctica" del resultado por tenencia de activos 

no monetarios que analizamos en párrafos anteriores. 

Costo Integral de Financiamiento 

El costo integral de financiamiento se determina de 

la misma manera que por el método de ajuste por cam-

bios en el nivel general de precios. 

Como se ha podido observar la diferencia entre los 

métodos de actualizaci6n, mostrados en el Boletín 

B-10, radica en la forma de reexpresar los renglones 

siguientes. 

- Inventarios y costo de ventas 

- Activo fijo y depreciaciones 

- Determinaci6n del resultado por tenencia de 
activos no monetarios. 

A continuaci6n comentaremos las ventajas y desventa­

jas de los métodos de actualizaci6n analizados. 



5) VE\L\JAS Y DES\"E\TAJAS DE CADA U:-JO DE !.OS ~IETODOS DE 

ACTUALI : . .\C 10\ 

A) ~!lto~c ~e nju~tc por cambios en el nivel gcl!cral de 

precies: 

1 07 

Ventajas: Las ventajas que tiene ln adopci6n de este 

método de actualización son: 

a) Conserva la base de costo.- Al aplicar el Indice 

General de Precios, el costo hist6rico serA compl~ 

mentado más no sustituí<lo, con lo que se cumple con 

el principio de valor hist6rico original. 

b) Produce informaci6n: 

- Objetiva 

- Verificable 

- Confiable 

c) Sencillez en su aplicaci6n. 

- El costo de implementaci6n no es significativo, y 

estA al alcance de la generalidad de las empresas. 

- El contar con índices oportunamente agiliza su 

aplicaci6n, lo cual es valioso para la prepara­

ci6n de estados financieros intermedios. 
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c) Sencille: en su aplicación. 

El costo Je imp1cmcntaci6n no es ~ig11ificativo, y 

c::;t.á al alcance <le la gcner-.11 i<lad de las empresa~. 

- El contar con índices oportunnmc11l~ agiliza su 

aplicación, io cual es valioso para la prepara-

ci6n de estados fin:1ncicros intermedios. 

d) Beneficia la comparabilidad. 

Al utili~ar un Indice general se hace comparable la 

informaci6n entre entidades distintas. Además de 

" que la información actualizada es de utilidad en la 

misma empresa ya que puede ser utilizada en caso de 

análisis de tendencias. 

DESVENTAJAS: LAS DESVENTAJAS QUE SE OBSERVAN SON: 

a) Afecta el significado de la información. La aplic~ 

ción del índice nacional de precios al consumidor 

para reexpresar las cifras, puede afectar el signi­

ficado de la información, dado que; es una cifra r~ 

sultante de varios promedios lo cual puede ocasio­

nar que situaciones específicas se aparten de la 

rea 1 id ad. 

Además, estd relacionado con bienes y servicios que 

integran la canasta de ingreso y gasto del promedio 
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general de consumidores. Por tanto no tiene, gen~ 

ralmente, una relaci6n directa con los valores de 

los bienes que pretenden actualizar. 

b) Falta de reconocimiento oficial. 

- Por parte de la Comisi6n Nacional de Valores, en 

la actualizaci6n de activos fijos. 

- Por parte de la Ley General de Sociedades Mercan­

tiles, para la liberaci6n de activos provenientes 

de capitalizaci6n de superavit por revaluaci6n. 

B) Método de Costos ESP.~~i~~~ 

Ventajas: las principales ventajas de éste método son: 

a) Revelaci6n de la informaci6n 

- Produce informaci6n más apegada a la realidad; e~ 

pccífica de cada entidad. 

- El enfoque con que se actualiza la informaci6n, 

como lo es el costo de rcposici6n, le da orie~ 

taci6n hacia la situaci6n futura de la entidad. 

Lo cual, es un aspecto de sumo interés y util~ 

dad para los usuarios de la misma. 

b) Reconocimiento Oficial 

Cuenta con la aprobaci6n por parte de la Comisi6n 
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Nacional de Valores y también por la Ley General 

de Sociedades Mercantiles: 

Desventajas.- Las siguientes son las desventajas 

que se observan: 

a) Subjetividad implícita en la informaci6n. 

- La estimaci6n de los valores actuales implica, 

en mayor o menor grado, subjetividad por parte 

de quien asigna los valores. 

- Existen limitaciones para la verificabilidad. 

- Debido a lo anterior, se ve afect.ada la coufi!!, 

bilidad de la informaci6n. 

b) Emisi6n de Avalúes 

- Existe una insuficiencia de peritos valuadores 

id6neos, particularmente tratándose de bienes 

altamente especializados. 

- El avalúo resulta costoso, por lo que está fu~ 

ra del alcance de algunas empresas. 

- Dificultades para la actualizaci6n de avalúes, 

especialmente en la preparaci6n de estados fi­

nancieros. 
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6) PRINCIPALES PROBLEMAS E!'\ SU HIPL..\'.\:TACIO:\ 

Para llevar a cabo una actualizaci6n de Estados Financie 

ros nos encontramos con una variedad de problemas para 

poder implantarla, y estos problemas pueden ser mayores 

o menores de acuerdo a las características de cada comp~ 

ñía especifica. A continuaci6n se mencionarán algunos 

de estos problemas. 

a) Selección de Método de Actualizaci6n 

Al intentar llevar a cabo la actualizaci6n de los Es­

tados Financieros, el primer problema al que nos en­

frentamos es el método de reexpresi6n a utilizar. Al 

seleccionar el método de actualización se debe consi­

derar el tamaño de la compañía, pues si ésta cuenta 

con un número considerable de activos (inventarios y 

activos fijos), lo mas recomendable es utilizar el de 

costos específicos. En caso contrario, que la comp.!!_ 

ñía sen pequeña, conviene utilizar el método de índi­

ces, pues un avalúo podría resultar ser un gasto fuer 

te. 

b) Identificaci6n de las partidas monetarias y no moneta 

rias. 

Existen algunas partidas en las cuales podría existir 
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confusi6n de si son moncta1·ins o 110 monctu1·i¿1s. Para 

det:erminar el tipo de partida nos debemos apegar :i 

las definiciones señaladas c-n el inciso 3 de cst.c ca 

pítulo. 

c) Integraciones 

Uno de los problemas a que se enfrentan las companías 

con varios años de antiguedaJ, e5 la falta de documen 

taci6n para integrar algunos de sus rubros importan­

t:es tales como activos fijos y capital contable. Con 

la llegada de los aval~os muchas compañías perdieron 

el control individual de sus activos fijos, sin em­

bargo con contar con los afias de adquisición )'/o npor 

taci6n se cuenta con informaci6n suficient:e para po­

der actualizar las cifras. 

d) Incremento en los controles contables. 

Obviamente la actualizaci6n de estados financieros 

trae consigo un incremento en los controles contables 

debido a los conceptos nuevos que se manejan y a los 

renglones que se actualizan. 

e) Desconocimiento del Boletín B-10 

El desconocimiento del propio Boletín B-10 es un pro­

blema en si para su implantaci6n. 
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f) Determinaci6n del resultado por tenencia de activos no 

monetarios. 

Las compañías que se apegan al método de costos espe­

cíficos por tener una gran cantidad de activos se ven 

en la necesidad de determinar el RETANM. De acuerdo 

al Boletín B-10 para hacerlo deben actualizar sus acti 

vos por el método de ajuste por cambios en el nivel 

general de precios, ya que la diferencia entre los 

dos métodos representa el RETAN~!. 

En el caso práctico que a continuaci6n se desarrolla 

se cncont:.raron algunos de los pruLlt:mas anteriormente 

mencionados, los cuales fueron resueltos de la manera 

mas práctica y apegándose al Boletín B-10. 
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7) RECOXOCniIE:"TO FISC . .\L DE LA INFLACIO:-: 

En la reforma fiscal del ano de 1987 de la Ley del lm-

puesto sobre la Renta se aprecian algunos cambios ten-

dientes a reconocer (en cierto mo<lo) el efecto infla-

cionario en la carga tributaria principalmente a las 

empresas, creando una llamada "Base Nueva'' con la cual 

se tendrin dos tasas del l.S.R. en un período de tran-

sici6n que va del año de 1987 a 19YO. Una vez concluí 

do este período la "Base ~ucva" sc1·5. la que aplique co 

mo basr tributaria de dicho impuesto. 

A continuaci6n se hace un cuadro comparativo del rece-

nacimiento inflacionario que hace por una parte la Co­

misi6n de Principios de Contabilidad en su Boletin -

B-10 y por otra las autoridades hacendorias a trav6s 

de su "Base Nueva" del Impuesto Sobre la Renta pnra el 

año de 1987. 

CUADRO COMPARATIVO 

Boletín B-10 

-Actua:izaci6n de 

inven~arios y cos 

to de ventas. 

Ley del Impuesto sobre la 
Renta. 

-Elimina el control de inven­
tarios al reconocer la dedu­
cibilidad de todas las com­
pras efectuadas durante el 
ejercicio, así como la mano 



Boletin B-10 
- Actualizaci6n de 

propiedades, pla~ 
ta y Equipo y De 
preciaci6n 

- Actualizaci6n del 
Capital Contable. 
Todos los rubros 
integrantes del 
capital contable. 

- Determinaci6n del 
efecto por posici6n 
monetarios y pasi­
vos monetarios por 

el indice de infl~ 

ci6n. 
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de obra y gastos indirectos 
por lo que se eliminaron to­
dos los artículos referentes 
al costo de ventas. 

-Se reconoce como deducible la 
depreciaci6n, a las tasas que 
marca la Ley; sobre activos 
revaluados de acuerdo a los 
índices de inflaci6n (Indice 
Nacional de Precios al Consu­
midor) 

-Se ajustarfin las pérdidas que 
se obtengan en la "Base Nueva" 

multiplicándolas por el tactor 
que resulte de dividir el índ! 
ce general del último mes del 
ejercicio anterior a aquel en 
que se va a amortizar, entre 

el último mes del ejercicio 
en que incurrieronª 

-Determinaci6n del componente 
inflacionario, (ajuste a las 
cuentas de activo y pasivo) , 
y ajuste a los intereses de­
vengados a favor o a cargo p~ 
ra obtener la utilidad o pér­
dida inflacionaria. 
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Estas son, de una manera muy amplia, las comparaciones 

que pueden hacerse de como el fisco reconoce la infla­

ci6n para determinar el Impuesto sobre la Renta. Sin 

embargo para poder comprender el efecto fiscal es nec~ 

sario hacer un análisis bastante detallado y completo, 

el cual no es objetivo de este trabajo. 
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IV. CASO PRACTICO APLICASDO EL BOLETIS B-10 

A continuaci6n se presenta un caso práctico aplicando el 

Boletin B-10. Para el desarrollo de éste ejemplo se ca~ 

binan los dos métodos de actualización, esto debido a 

que en la práctica la generalidad de las Empresas lo es-

tán haciendo de esta manera. La combin·ación consiste en 

actualizar los inventarios y activos fijos, así como sus 

correctivas cuentas de resultados, por el método de cos­

tos específicos, y las restantes partidas no monetarias 

mediante el método de ajuste por cambios en el nivel ge­

neral de precios. 

Muchas Compafiías, a pesar de ser de carácter obligatorio, 

no se apegaron al cumplimiento del Boletín B-7, motiva· 

das tal vez por la consideración de presentar el result~ 

do de la actualización como una nota a los estados fina~ 

cleros. Sin embargo con la emisión del B-10, el cual 

obliga a presentar los efectos inflacionarios en los es­

tados financieros, la mayoría de esas empresas adoptaron 

los lineamientos en él establecidos. Por este motivo el 

ejemplo que aquí se desarrolla tendrá como base el año 

de 1984 y de acuerdo al B-10, sin considerar actualiza­

ción alguna bajo la utilización del Boletín B-7 



Par;1 uca rn;1yo1· cla1·iJ:1~1 el cJ~mplo se divi~!c en: 

1) Datos Generale~ 

2) Actuali::aci6n inicial al 1°. de enero d<' 1984 

3) Actuali::aci6n del invC'ntario y costo Je ventas 

4) Actuali::aci6n de propiedndes, planta r equipo 

5) Actualizaci6n de la depr<'ciaci6n acumulada r del 
ejercicio 

6) Actuali::aci6n del capital contable 

11 7 

7) Determinación del costo integrnl d<' financiamiento 

8) Determinaci6n del resultado por tenencia de activos 
no monetarios 

9) Resumen de ajustes en esquemas de mayor 

10) Hoja <le trabajo <le Reexpresi6n a Dic. 31-84 

11) Estados Financieros Reexpresados a Dic. 31-84 

Anexo) Indices utilizados para la aplicaci6n <le factores 



1) DA10S GENERALES 

EQUIPOS ELECTRJCOS, S.:\. 

BALANCE GENERAL CG1PARATI\'O AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 Y 1983 

MI LES DE PESOS 
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Activo 1984 1983 ~ 19P4 1983 

Circulante 

Efectivo e 

Inversiones 452,772 362 ,218 

Cuentas por 

Cobrar 4 '695, 229 3'756,183 

Inventarios 1 1 637 .360 1'547,338 

Suna el Ci,!: 
culantc 6'785,361 5'665,739 

Fijo 

Prop. Plan 
ta y Equipo 11'498,865 8'328,458 

Deprecia-
ci6n ªCUlll.!:! 
lada 5'062, 182 3.080,104 

·Suma el ac 
tivo fijo 6'436,683 5'248,354 

Pasivo a corto 
plazo 

Pasivo a largo 
plazo 

S!..una el pasivo 

Capital contable 

Z' 615 ,863 

l '499. 332 

4'115.195 

Capital Social 3'373,521 

Actualización 
Patrimonial 5'271.898 

Utilidades Acu­
muladas y reser 
vas de ejerci--
cios anteriores 82,748 

Utilidad del 
ejercico 

Suma Pasivo y 

378;682 

9' 106, 849 

3' 111,785 

l '827,55(> 

4'939.341 

2'173,521 

3'644.578 

82, 748 

73,905 

5'974,752 

Capital 13'222,044 10'914,093 



LQllll'OS ELECTRICOS, S.A. 

ESIAOO DE RESULT.-\L-05 DEL 1 DE E.'l.1T..O ,\ 31 DE DICIE.\!BRE l'E I 984 

m LES DE PESOS 

\"entas :\etas 
Costo de \'entas 

Utilidad Bruta 

Gastos de venta y de 
Administraci6n 

Utilidad de Operaci6n 

Gastos Financieros 
Pérdida de cambios 

Utilidad antes de ISR 

y PTU 

lSR Y PTU 

Utilidad Neta 

s 10'985,303 

__ 7_'289,944 

3'695,359 

2. 52-1,389 

1'172,722 

1'277,069 

898,387 

s 378,682 
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EQUIPOS ELECTRICOS, S.A. 
ANALISIS DEL CAPITAL SOCIAL 

MILES DE PESOS 

Mes y Año Aport:aci6n 

Octubre 1973 $ ~o.ooo 

Mayo 1974 150 ·ººº 
Mayo 1976 38,000 

Enero 1977 48,000 

Enero 1978 32,000 

Diciembre 1978 131,381 

Febrero 1979 3,819 

Mayo 1980 580,000 

Noviembre 1980 20 ·ººº 
1'043,200 

Sup. por Rev. Capitalizado 1'130,321 

Capital Social a Dic. :H.83 2'173,521 

Nov. 5.84 1'200,000 

Capital Social a Dic. 31. 84 $ 3'373,521 
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EQUIPOS ELECTRICOS, S.A. 

A:\.-\l!SIS DE LAS UTILllJ:\DES :\CUMUl.:\D,\S 

Año 

1975 

1976 

19'."'." 

19'."S 

19i9 

1\180 

1981 

1982 

1983 

Pa&o de Dividendos 

Nayo 1976 

Mayo 1977 

Oct. 1983 

Total Dividendos Pagados 

Pérdidas absorbidas con 
superavit por revaluaci6n 

Utilidades Acumuladas 
a Dic. 31.83 

s 

lmport~ 

40 ,406 

30,381 

11, Sl6 

L83,686) 

(371,870) 

t37 ,l'b9) 

94, 248 

(155, 147) 

1'373,905 

~2~4~~~ 

(38, 000) 

(28, 728) 

(l' 300,000) 

J~~~~~4Z2~2 
464 ,344) 

547,092 

s 82,748 
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Il\FORMACIOJI: CQ)IPLEMEl\T.-\RIA 

a) ~l m6todo de valuaci6n de in~entarios utilizado para la 

compal'lia, es el de costos promedios. Al 31 de diciembre 

de 1983 representan cuatro meses de venta. 

El costo de reposic16n de los inventarios a uic. 31.83 

se determin6 en $1 'Bt3,~70.00 

bJ Para actualizar el costo de ventas,la compañia utiliza el 

método de va1uaci6n UcPS monetario. 

c) LB ~ompufiía ha seguiao la po1itica de revaluar sus acti­

vos fijos por medio de avalúo, por 10 que a uic. 31.83 -

este rubro se encuentra actualizado, reflejando este e-­

fecto en el capital contable en renglbn denominado "Ac-­

tualizaci6n Patrimonial". 

Se considera que las tasas de depreciaci6n utilizadas,son 

las adecuadas a la vida útil de los activos. 
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Z) ACTUALIZACIOS INICIAL 

Z.l) 

2.2) 

Actualizaci6n de Inventarios 

Inventarios a Dic. 31.83 

Inventarios a costo de 
reposici6n 

Incremento 

s 1'547,338 

1'823,870 

s 276,532 

Actualizaci6n de propiedades¡ planta y equipo. 

Como se mencion6 en la informaci6n complementaria, 

los activos fijos se encuentran registrados de 

acuerdo con el avalúo a Dic. 31.83, por lo cual, 

lo que se tiene que hacer es efectuar un traspaso 

de cuentas cancelando así la que aparece como "Ac-

tualizaci6n Patrimonial" en el capital contable por 

un importe de$ 3'644,578 



2. 3) ACTUALIZACION DEL CAPITAL CO:-OTABLE A DIC. 31.83 

CAPITAL SOCIAL 

~ ~ ~ 

Oct. 1973 s 40,000 766.1/44.4 
May. 1974 150.000 766.1/ 44. 4 
May. 1976 38,000 766.1/63.4 
Ene. 1977 48,000 766.1/78. 2 

Ene. 1978 32,000 766.1/93. 5 
Dic. 1978 131,381 766.1/106. 3 

Feb. 1979 3,819 766.1/111.6 

May. 1980 580,000 766.1/ 144. 4 
Nov. 1980 20,000 766. l/161. 4 

$ 1'043,200 

Superavit por 
Rev. capitalizado 1'130 1 321 

Capital Social 
Valor ajustado 

Ajuste 

$ 2'173, 521 

Importe del Ajuste 

$ 2'173,521 
8'615,099 

$ 6'441,578 

17.2545 
17. 2545 

lZ.0836 

9.7967 
8.1936 

7.2069 

6.8647 

5.3054 
4.7466 
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Valor 
Ajustado 

690,180 

2'588,175 

459,177 

470,242 
262,195 

946,850 

26,216 
3 '077 ,132 

94,932 

8'615,099 

Como se podrá observar se está dando cumplimiento a lo mencionado en el 

Boletín B-10 de excluír el superavit por revaluaci6n en la actualiza­

ci6n inicial. 



lfflLIDAllES (PE!Uml-\S) .-\CLNllL-\1-1-\S 

A!i:O 

1975 

1976 

1977 

1978 

1979 

1980 

1981 

1982 

1983 

s 

IMPORTE 

-lO,.!Oti 

30,381 

11,816 

(83,áS6) 

(371,870) 

(37,669) 

9.¡ ,2.!8 

(155 ,1-l 7) 

1'373,905 

902,384 

Pago de dividendos 

May. 1976 38,000) 

May. 1977 zs' 728) 

Oct. 1983 (1'300,000) 

(1. 366, 728) 

( .!64,344) 

Pérdidas absorbidas 

con sup por Re''. 217,092 

s 82, 748 

FACTOR 

'."bb.1/57 .o 13.-l.!U 

76b. l/6ó.O 11.bOS 

76b. l/85. l 9.002 

766.1/100.0 7.661 

766.1/118.2 6.481 

766.1/1.!9.3 = :..151 

766.1/ 191. 1 4.009 

766.1/303.6 2.5:!3 

7á6. 1/612.9 1.250 

766.1/63 .4 12.0S.! 

766.1/83.0 9.230 

766.1/69-l.O 1.104 

Importe üel Ajuste 

Utilidades Acumuladas 
Valor Ajustado 

Ajuste 

$ 82,748 

(2'698,166) 

s 2'780,91.! 
============ 
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VALOR 
AJUSTAUO 

5.¡3 ,057 

352 ,úb2 

106 ,368 

(bH,118) 

(2 '.!10,089) 

(193, 280) 

377, S-10 

(391,436) 

1'717,381 

538,6152 

( 459,192) 

( 265,159) 

(1' 435 ,200) 

p' 159, 551) 

(2'698,166) 



Z .4) DETERNINACIO:>: DEL RESULTADO ACl.NULADO POR POSICIQ:-; ~O/ETARIA 

Concepto 

lnvcn"tarios 
Supcravit por Rcvaluaci6n 
Utilidades (pérdidas) Acumu­
ladas 
Capital Social 

D 

6'4H,578 

6'441,578 

Resul"tado Acum. por posici6n monetaria $ 

H 

276,532 

3'644,578 

2'780,914 

6'70Z,OZ4 

260,446 

Asiento de ajuste para rccxpresar los estados financieros a 
Dic. 31.83 que corresponden a la actualizaci6n inicial. 

Ajuste 

Inventarios Z76,532 

Actualización Patrimonial 3'ó~~,~78 

Actualización del Capital Contable 3'660,664 

Resultado Acum. por posici6n monetaria 260,446 

Para registrar la actualizaci6n inicial 

Ajuste 2 

Costo de Ventas 276,532 

Inventarios 276,532 

Para reconocer en el costo de ventas el incremento al valor 

de los inventarios iniciales. 

126 
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3) ACTU\l_I:ACIO:-\ DEL l'.\YE'.1.1.\KIO Y COSTO DE \"E'.\"l",\S 

Se deter.ninó un costo d<' rq,osici6n úc S 1·~~4,157 a 

die. 31. 84 

\"alor histórico s ¡ 'b37 ,360 

\'alar de reposición 1'774,157 

Incremento $ 136,797 

Ajuste 3 

Inventarios 136 ,':"97 

Corrección por ree>.-pr<'si6n 136. 797 

Para registrar el incremento a los inventarios a die. 3L 84 

Costo de Ventas: Al valuar los inventarios por el n-étodo U.E.P.S. 

se de>tennin6 un incrernonto al costo de \·entas por 

S 392. 680, así como un incremento por consumo de 

capas de años anteriores por S 90. 653 

Efecto UEPS 

Consumo de capas 

~tenos: Ajuste Inicial 
Ajuste 

Ajuste 4 

Costo de ventas 

Corrección por reexpresi6n 

s 

s 

392,680 

90,653 

..153.333 

276.532 
206,801 

206,801 

Para registrar el incremento al coste de ventas. 

206 ,801 
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4) ACTUALIZACION DE PROPIEDADES PL.\.\1.'1. Y EQUIPO 

El incremento neto al activo fijo por el año fue de S l' 627 ,320, el 

cual se encuentra registrado en libros a Dic. 31.84, por lo que se 

efectuará el traspaso de cuentas únicamente. 

Ajuste 5 

Actualizaci6n Patrimonial 

Correcci6n por reexpresi6n 

1'627,320 

l '627 ,320 

Para traspasar el importe <le la rcvaluaci6n del activo fijo del año 

de 1984. 

5) AC!Ui\LIZACION DE LA DEPRECIACIO.\ ACU'UJUDA Y I:EL EJERCICIO. 

Debido a que ya se encuentra registrada la revaluaci6n del Activo 

Fijo a Dic. 31.84, así cor::c la ce~rcciec:..6n aC'.i:ttuiac!a )" st: cor.se· 

cuente efecto en la deprcciaci6r. del ejcrc::..c::.c, ne es necesaric 

efectuar ajuste alguno en este rubro. 



6) ACIUALI:..\CIC'S llEL C..\P!TAL CO:\T . .\BLE 

\º:ilor ..\jus­
t:iJo :l nic. 
31-83 

\'alar ..\jus­
tatlo a Die. 
31-84 
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Capital 
Social s 8'615,099 1,219. 6/:-66: 1 = '1; 5920 13' 715' 238 5' 100, 139 

Ul:ilidadcs 
Acumuladas (2'b98,166) 1,219.6/;66.1.; 1.5920 (4'295,-180)(1'597,314) 

Utilidad del 
Ejercicio 

Resultado 
Ac:unulado pcu 
Posición Mane 
taria. -

Cap. Social 
(aportado en 
nov. S-84) 

Ajuste 6 

1r ,015 

ZbO ,-146 

6 1 31.!, 3!)4 

l' 200, 000 

$ i'514,394 

l,Z19.6/1014.{.; i:2024 

1,219.6/766'.1 = 1.5920 

1,219.6/1130.9 e 1.0784 

164,7-17 27,732 

-114 630 154,184 

9'999,135 3'684,741 

1'294,080 94,080 

s 11'293,215 3'778,821 

Corrección por reexpresión 

Actualización del capital contable 

3'778,821 

Para registrar la actualización del capital 
contable. 

3'778,821 

Se recomienda elaborar una cédula como la anterior o similar a ella 

para efectuar la actualización Je todas las partidas inte¡;rantes del 

capital contable, debido a que el ajuste que se corre afecta a las 

mismas cuentas, sin embargo antes se debe determinar el resultado del 

ejercicio de la siguiente forma. 



6.1) AC11JALIZACIO~ DEL RESULTAIXJ DEL EJERCICIO 

Utilidad Neta Hist6rica 

Incremento en el valor del inventario 
inicial 

Incremento en el costo de ventas 

Incremento en la depreciaci6n 

Efecto en Impuestos Diferidos 

I.S.R. 

P.T.u. 

Utilidad Neta Actualizada • excluyendo 
resultado por posici6n monetaria 

Factor al cierre del periodo 

Acú.1alizac16n uttliaad neta 

s 378,682 

(276,532) 

(206, 80;1) 

203,000 

38,666 

137,015 

1,2024 

$ 164.747 
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Como se puede observar se le está dando efecto en ÍJJl>Uestos di­

feridos al incremento en el costo de ventas, por lo que se hace 

el siguiente ajuste. 

Ajuste 7 

Impuestos diferidos a largo plazo 

Imp.!estos diferidos 

241. 666 

241,666 

Para registrar el efecto en impuestos diferidos por la actuali­

zaci6n del costo de ventas. 
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7) DETER\l!XACil'X DEI. COSTO I:>.TEGR\1. DE l'l~\.'\CIA\llE.,"1'0 

a). - Fluct.uacionc:; Cambiarías. - Debido a que a Díc.31-84 la paridad <le 

mcrc3Jo e~ :-.up~~rior a la pariJad técnica, no se calcula provisi6n 

par:i pérdidas cambiarias por cst.e concepto. 

b) .- Posici6n ~!on.ctaria 

Posici6n Monetaria 
:\eta r\cti \"3 (Pasi- " lnflaci6n Importe 1lel 

Mes va) del mes Aiustc __ 

Enero s 894 ,S-16) 6.3l> 5ó,91Z) 

Febrero 769, 964) 5.27 40, 557) 

Marzo (1'099, 173) 4.Z7 -l6, 935) 

Abril (1' 181,ti4Si '":"> 51' 056) .... ..> .. 

Mayo ( 7$3,630) 3.27 25,óZo·) 

Junio (1' 010, 6St) 3.62 36, 587) 

Julio ( 576,433) 3.28 18,907) 

Agosto 328, 325) 2.84 9, 324) 

Septiembre 226, 701) 2.9~ 6, 733) 

Octubre 20. 195 3.49 705 

Noviembre 13, 392 3.44 461 

Diciembre 1'523,825 4.25 1>4,763 

Ajuste s (226, i27) 
======:===== 

Ajuste 8 

Correcci6n por recxpresi6n 226. i27 

Resultado n~nct.ario <le ejercicio 226, 727 

Para reconocer el efecto monetario favorable del período. 
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8) Dh1ERMINACION DEL RESULTADO FQR TEXE.'\CIA DE ACTIVOS 1\0 ~IONETARIOS 

Para dctcnninar el rc-.5\tl t;tdo por tPnencja de activos no monetarios, 

se obt~ndrá el saldo de la cuenta corrccci6n por reexpresi6n. Si nos 

arroja un saldo favorable el resultado por posici6n monetaria del e­

jercicio se llevará al estado de resultados hasta por el monto del 

costo integral de financiamiento, si por el contrario el saldo es de~ 

favorable, se llevará al RETA,"J-1. 

CORRECCION POR REEXPRESION 

Aiuste No. Concepto 

3 Inventarios 

4 Costo de Ventas 
s Activo Fijo 

6 Capital Contable 

8 Resultado por Posici6n 

Ajuste 9 

Resultado por tenencia de Activo no Monetario 

Correcci6n por recxpresi6n 

Para registrar el RETAN).! del período 

~ 

$ 136 ,797 

206,801 

1'627,320 

3'778,821 

M. 226, 727 

$ 2'034,630 

2'034,630 

2'034 ,630 

Como el RETANJ-1 es desfavorable y el rcsul tado por posici6n monetaria 

es favorable, este último es absorvido por el RETANJ-1 dentro del capi-

tal contable, por lo que se corre el siguiente ajuste. 



Ajust:e 10 

Result:ado Monet:ario del Ejercicio 

Result:ado por t:encncia de actives 
no Monet:arios 
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226, 727 

Registro del resultado monetario para disminuir el RETANM desfavo-

rable. 



9) AJUSTES l'E ESQUE\L·\S DE ~L\YOR 

!!\YE..'\1.-\IU05 

1) 276,532 276,532. 

2) 136, 797 

413,329 276,532 

136,797 

RESULT. ACLM. f0R 
l'OSICIO:' ~ü~ET. 

260,446 

260,446 

RESULT. ~oxr. DEL 
EJERCICIO 

l2 

(1 

10) 226,727 226,727 (8 

IMPUESTOS DIFERIDOS 

AC1U.\l.l:A. P,\TIU~o:-;1,\1. 

1) 3' 644,57 

5) 1'627,32 

COSTO DE VE!\1.AS 

2) 276,532 

4) 206,801 

483 ,333 
====:::o==:: 

IMPUESTOS DlFERIOOS L.P. 

7) 241,666 

241,666 

RESULT. POR TENENC • DE 
A. NOMON. 

241,666 (7 9) 2'034,630 226,727 (10 

241,666 1'807,903 

6) 

8) 

5) 

1 :;.¡ 

ACr. CAP. CONTABLE 

3. 660 ,6<>4 (1 

3'778,821 (6 

CORRECCION POR 
REEXPRESION 

-·--8 S'l 1 :;, . , , ... 136,797 (3 

226, 727 206,801 ( 4 

1'627,320 r5 

4 '005 ,548 1 '970,918 

2'034,630 2'034,630 (9 
========== :======== 



10) IKlJA DE TR.:\B . .\.JO DE REE.\:PRES!O;o.; ,\DIC. 31.84 

Bnlance General 
Act:fro 

Efectivo e invcrsio11cs 
Cuentas por cobrnr 
Invent:arios 
Propiedades Plnnta r Equipo 
(Neto) 

Swna Total Activo 

P·.isivo y Ca¡,iGa contable 

Pasivo a C0rto Plazo 
Pasivo a Largo Pla~o 
Capit:al Social 
Actualizaci6n Patrimonial 
Ut:il1dades Acumuladas v 
reservas <le ejcrcicios

4 

anrcriorcs 
Ut:ilidad del Ejercicio 
Resul~ado Acumulado por 
Posici6n ~bnet:aria 
Act:ualizaci6n del Capital 
Contable 
Result:ado por tenencia de 
Act:ivos no Monetarios 

Suma Pasivo y Capital 

Est:ado de Resultados 

Ventas 
Costo de Ventas 
Gastos de Vent:as 
traci6n 

y Adminis-

Gastos Financieros 
Pérdida en cambios 
Resultado Monetario 
Provisiones para 1.5.R. y 
P.T.U. 

Saldos 
llist:6dcos 

-152, 772 
-l'695,229 
1'637,360 

6'436,683 

13'222,044 

2'615,863 
1'499,332 
3'373,521 
5'271,898 

82. 748 
378,682 

13'222,044 

10'985,303 
7'289,944 

1'170,970 
1'172,722 

74,598 

898,387 

Utilidad Neta ====~z~~~~~ 

Ajustes por 
Rccxprcsi6n 

136,797 

136,i97 

(241,66ó) 

(5'271,896) 

(213,935) 

260,446 

7 '411, 753 

(l' 807 ,903) 

136,797 

483,333 

(241,666) 

==~~~,;~~z= 

135 

Saldos 
Rt'cxprcsndos 

452,772 
4'b95,229 
l' 774 ,157 

6'43u,683 

13'358,841 

2'615,863 
1' 257 ,óó6 
3'373,521 

82,748 
16-1,747 

260,446 

7'411,753 

(1'807,903) 

13'358,841 

10'985,303 
7'773,277 

1'170,970 
1'172,722 

74,598 

656, 721 

===~~Z,;~~~ 



11) ESTAOOS FINA,'-:CJEROS REEXPRESADOS A DIC. 31. 84 

EQUIFUS ELECTRICOS, S.A. 

BAL;;\CE GE\ER.\L AL 31 üE DIC!DIBRE DE 1984 

MI LES DE PESOS 

ACTIVO 

Circulante 

Efectivo e Inversiones 
Cuentas por Cobrar 
Inventarios 

Suma el circulante 

Fijo 

Propiedades Planta 
)" Equipo 

Depreciaci6n Acumu­
lada 

Sl.Ulla Activo Fijo 

Total Activo 

452,772 
4'695,229 
l '774,157 

6'922,158 

11 '498,865 

s '062.182 

b'436,683 

13'358,841 
==========: 

PASI\'O 

Pasivo a Corto Plazo 

Pasi\·o a Largo Plazo 

Suma d pasivo 

Capital Contable 
Capit~ll Social 
Utilidades acumuladas y 
rcsc1"\·as de ejercicios 
anteriores 
kesultado acumulado por 
posici6n Monetaria 

Actualizaci6n de Capi-
tal Contable 
Resultado por tenencia 
de activos no monetarios 

Resultado del ejercicio 

Suma capital contable 

Total Pasivo y Capital 
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2'615,863 

1'257,666 

3'873,529 

3 '373 .521 

82,748 

260. 446 

7' 411,753 

(l '807,.903) 

164 ,747 

9 '485 ,312 

13 '358 ,841 
=========== 

Nota: A través de notas se deberá revelar el valor hist6rico de los ren-

glones actualizados y una breve explicación del método de reexpre­

si6n utilizado, así como el significado de los conceptos nuevos 

que se incorporan en este estado. 



Nota: 

EQUJl\JS ELECTRlCOS, S.A. 

ESTAD'.) DE RESULTAf.OS DEL l PC E.'\ERO AL 

31 llE D!Cll::-IBRE DE 19S4 

Vent.ns !\etas 

Costo de \"cntas 

MI LES llE PESOS 

Utilidad Bruta 

Gasto,, de venta r a<hninistrnci6n 

Ut i 1 idad de Oper:ici6n 

Costo Integral de Fin:mciamicnto: 

Gastos Financieros 

Pérdida en Cambios 

Resultado Monetario 

Utilidad antes de Impuestos 

Provisión para !SR y PTU 

Utilidad !'eta 

l'liZ,722 

74 ,598 

s 10 '9SS, 303 

7'ij3,277 

3'21Z,026 

1'170,970 

Z'041,0SS 

1'247,320 

793,736 

656, 721 

$ 137 ,015 

Se deberá revelar a través de notas el valor histórico de los im-

portes actualizados r tma breve explicación del método de reexpre­

si6n utilizado así como del significado de los nuevos conceptos 

aquí incorporados. 
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TABL.\ DI: F,\CTORES PARAAJUSTAR ESfAOOS FJNA.'\CIEROS FDR 

!:'\'DICE GE.'\ER.\L DE PRECIOS 

FACTOR DE AJUSTE 
!:\DICE DE ME'\SUAL SOBRE 
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llES CIERRE CIERI~ l:\DICE DE CIERRE 

Enero 814.8 l. 0636 l. 497 

:=chrcro 857.8 1.1197 1.422 

Marzo 694.S 1.1676 1.31.>3 

Abril 933.2 1.2181 l .307 

Mayo 964.1 1.2564 1.265 

Junio 9!!~.u l. 30·10 l. 221 

Julio 1031.S l. 3468 1.182 

Agosto 1061.1 1.3851 1.149 

Septiembre 1092. 7 1.4263 1.116 

Octubre 1130. 9 l. 4 762 l. 078 

Noviembre 1169. 7 1.5270 1.042 

Diciembre 1219.4 1.5920 1.000 

Indice base 1983 

Promedio 612.9 

Cierre a Diciembre 766.1 

Formulada en base al Indice ~ncional de Precios al Consumidor public~ 

do por el BJnco de México 
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P.ECO.'IOCIMIENlU DE LOS EFECTOS DE J..\ INFL\CIO.'\ 

P.<\SE 1978 (promc,lio) 1000 

INDICES MENSUALES 

Mes 1975 197_§_ 1977 1978 ~ 1980 1981 

linero 5.¡2 608 782 935 1100 1338 1710 
Febrero 5.15 619 800 949 llló 1369 1752 
Marzo 5.¡9 625 814 958 1131 1397 1789 
/\bril 554 629 826 %9 1142 1421 1829 
M:ivo 561 63·1 830 979 1157 1444 1857 
Jlliiio 571 636 843 992 1169 1473 1883 
Julio 575 642 853 1009 1184 1514 1916 
Agosto 580 648 S70 1019 1201 1546 1956 
Septiembre 584 670 886 1031 1216 15ó3 1992 
Octubre 587 708 893 1043 1237 1586 2036 
Noviembre 591 740 902 1054 1253 1614 2075 
Diciembre 596 758 915 1063 1276 1656 2131 

Mes 1982 1983 

Enero 2237 4699 
Febrero 2325 4951 
Marzo 2410 5191 
Abril 2541 5520 
Mayo 2684 5759 
Jllllio 2613 5977 
Julio 2958 6273 
Agosto 3290 6516 
Septiembre 3645 6717 
Octubre 3645 6940 
Noviembre 3829 7347 
Diciembre 4238 7661 

(1) Incremento porcentual mensual reportado por el Banco de México para 

1984. 

(Z) Indice estimado con base en el incremento porcentual del nes, único 

dato reportado por el Banco de México hasta la fecha. 
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RECONXIMIENfO DE IDS EFECTOS DE LA INFLACION 

l. Indice Nacional de Precios al Consl.Dnidor (INPC) 

Base 1978 (promedio) 1000 

INDICES ANUALES (1) 

Indices Indices 

Mo Cierre Promedio Año Cierre Promedio 

1950 116 1970 330 323 
1951 134 125 1971 346 340 
1952 143 139 1972 366 357 
1953 141 142 1973 444 400 
1954 160 151 1974 535 495 
1955 178 170 1975 596 570 
1956 190 184 1976 758 660 
1957 204 197 1977 915 851 
1958 212 208 1978 1063 1000 
1959 221 216 1979 1276 1182 
1960 230 225 1980 1656 1493 
1961 237 234 1981 2131 1911 
1962 245 241 1982 4238 3036 
1963 252 249 1983 7661 6129 
1964 266 260 1984 1 2194 10141 
1965 273 270 1985 1 9966 15997 
1966 283 278 
1967 292 288 
1968 302 297 
1969 311 307 

(1) Los indices anteriores a 1968, año en que se estableci6 el INCP, se 

han estimado con base en otros índices razonablemente comparables. 
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CO~CLUSIOSES 

El Boletín B-10 se encuentra en período evolutivo, como se 

puede constatar con la emisi6n de las ''Adecuaciones al Bole­

tín B-10'', por lo que todavía puede sufrir cambios en cuanto 

a su estructura, aplicación y métodos de actualizaci6n. 

Con la actualización de los Estados Financieros, la informa­

ci6n financiera vuelve a tener la utilidad y confiabilidad 

que se estaban perdiendo al no cuantificar el efecto inflaci~ 

nario en los mismos. 

La aplicación Uel B-10 csl~ suµcJitaJo al fcn6mcno inflacion~ 

rio, ya que mientras la inflación exista no se podrá prescin­

dir de una herramienta tan necesaria como lo es el citado Bo­

letín B-10. 

Contar con un solo método de actualización sería lo más ade­

cuado, pues al utilizar más de uno no existe cornparabilidad 

por presentar resultados diferentes. En mi opini6n un método 

de cambios en el nivel general de precios con índices especí­

ficos por ramas de actividad, los cuales serían proporciona­

~os por el Banco de México, sería lo más adecuado y práctico 

para llevar a cabo la Reexpresi6n de los Estados Financieros. 
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C l T .\ S 

(1) Rccxpl"csién J,; J:.st:a<lcs financicrcs C. P, .la imc. ·llomín­

guc: Ül"c:cc - Edificioncs ~iicalc5 ISEF, S~A. 1982 

P!ig. l ~. 
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